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ADENAUERIS - PRIES NUOLAIDAS V. BERLYNE
JUGOSLAVIJOS UŽS. REIK. MINISTERS 
POSĖDŽIAVO SU KENNEDŽIU, D. RUSKU

Popovič prašo paveikti Europos bendrąją rinką, 
kad ji nekenkty muitu siena komunistų prekybai

WASHINGTONAS, D. C. Jugoslavijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Koča Popovič, grįždamas iš Pietų Amerikos, buvo užsu
kęs į Washingtoną išdėstyti prezidentui ir valstybės sekretoriui 
Tito valdžios baimę dėl Vakarų Europos susiorganizavimo į eko
nominę bendruomenę arba bendrąją rinką.

Bažnyčia provokuoja KANCLERIS NESILIAUJA BŪKŠTAVĮS
antiklerikalizm?, JAV - SOVIETŲ SĄJUNGOS PASITARIMŲ
aiškina teologas
Pataria atsargiau vartoti 
galią prieš pasauliečius

Vokietijos vyriausybės galva pasisakė už seną padėtį
BONA. — Nors kancleris Adenaueris neseniai kalbėjo, kad 

visi nesusipratimai su Amerika dėl Berlyno problemos sprendimo 
yra pašalinti ir kad jo santykiai su prezidentu Kennedžiu yra tokie 
pat draugiški, kokie buvo po jo atsilankymo Washingtone pra
eitų metų lapkričio mėnesį, jis penktadienį vėl užvedė kalbą apie 
tų pačių nuolaidų pavojingumą Berlyne.

Su prezidentu jis kalbėjosi 
daugiau kaip valandą, su Dean 
Rusk — pustrečios valandos. 
Pagal valstybės departamento 
pareiškimą, pokalbiai buvo at
viri ir draugiški. Popovič nuro
dinėjo būdus, kaip Amerika ga
lėtų paveikti bendrąją rinką, nuo 
kurios Jugoslavija jau pajutu
si ekonominius sunkumus. Ame
rika, kaip Jugoslavijos šelpėja, 
jaučia lyg ir pareigą suderinti 
Tito prekybinius interesus su 
Vakarų Europos ekonomine ben
druomene. Jugoslavijos 35% 

eksporto ir 25% importo yra su
siję su bendrosios rinkos na
riais, kurie savo tarpe muitus 
šalina, bet kelia valstybėms už 
bendruomenės ribų.

Titas keliauja į Maskvą
Pradedant nuo prezidento JAV 

vyriausybės nariai klausinėjo 
Popovič, kaip Titas mano išla
viruoti tarp Rytų ir Vakarų, bū
ti nepriklausomu nuo Maskvos, 
nežiūrint komunistinių įsitikini
mų ir stiprėjančios draugystės 
su Chrušč'evu.

Popovičiaus uždavinys buvo 
nuraminti amerikiečius, kad jie 
nesijaudintų dėl Tito kelionės į 
Maskvą. Amerikiečiai buvo kiek 
susijaudin gegužės 1 dieną, pa
matę Jugoslavijos armijos pa
rade naujus Sovietų tankus, 
apie kurių pirkimą ar dovanoji
mą Washingtonas nieko nežino
jo.

Tito ministeris gavo Wash
in gtone užtikrinimą, kad JAV 
vyriausybė yra nusistačiusi ir 
toliau remti Jugoslaviją, kad tik 
ji laikytųsi “neutraliai” šalta
jame kare. Popovič užtikrino, 
kad Titas to ir siekia, bet įspė
jo, kad dėl Vakarų Europos eko
nominės bendruomenės žygių 
Jugoslavija yra verčiama plėsti 
prekybą su Sovietų Sąjunga ir 
jos satelitais. Jei Amerika tai 
nepatinka, tegu paveikia Pran
cūziją, Vokietiją ir kitus bend
ruomenės narius. (Italiją, Bel
giją, Olandiją ir Luksemburgą).
Komunistų ideologiniai ginčai

Prezidentas parodęs ypatingą 
susidomėjimą ideologiniais gin
čais tarp Maskvos, Peipingo ir 
Belgrado ir komunistų šalių 
(satelitų) galimybes išlaikyti 
nonhalius, draugiškus santy
kius su nekomunistinėmis vals
tybėmis.

Koča Popovič aiškino, kad ge
rėja santykiai su Maskva ne
reiškia, kad draugystė su Ame
rika turėtų pablogėti. Pasikal
bėjime su prezidentu buvo pra
bėgom paliestas Džilo — kadai
se vadinto Tito įpėdinio — liki
mas (9 metai kalėjimo), ir even
tualus Tito vizitas Washingto- 
nan.

Gudrus komunistas
Koča Popovič, 54 metų, laiko

mas vienu iš gudriausių ir inte
ligentiškiausių Jugoslavijos ko
munistų vadų. Jis yra kilęs iš 
aristokratiškos šeimos, baigęs 
teisės mokslus Paryžiuj, turįs 
ir neblogo poeto vardą. Į komu
nistų partiją įstojo 1933 me-

B VISO PASAULIO

Vėl sąmokslas Korėoje
SEOUL, P. Korėja. — Revo

liucinė kariškių valdžia skelbia, 
kad ji susekė sąmokslą nužudyti 
jos narius. Suimta daugiau kaip 
40 žmonių. Sąmokslininkai pri
klausę demokratų partijai, ku
rios premjeras Dr. John Chang, 
buvo nuverstas praeitų metų ge
gužės mėnesį. Jį nuvertė gene
rolas Chag Do Young, o š. nu
vertė ir areštavo jo draugas gen. 
Chung Hee Park. Gen. Do Young 
buvo nutęstas mirties bausme, 
bet papūtus kitiems vėjams — 
neseniai amnestuotas.

Pacifike nėra vietos kinams
NEW YORKAS. — JAV ko

misaras Pacifiko saloms Wilfred 
Goding yra priešingas kai kurių 
geradarių siūlymams įkurdinti 
kinų pabėgėlius šiose salose. 
Marianos, Karolinos ir Marshal- 
lo salynai esą perpildyti gyven
tojais (mikronezais), kurie vei
siasi nepaprasta sparta, pade
dant Amerikos medicinos, higie
nos tarnyboms. Amerika valdo 
Pacifike 2',140 salelių su 78,000 
gyventojų.

Pagrobė 3 misionierius
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

■— Komunistų partizanai užpuo
lė raupsuotųjų koloniją, 150 my
lių nuo Saigono, pagrobė tris 
Amerikos misionierius, iš kurių 
vienas buvo moteris, gydytoja, 
Dr. Eleanor Vietty. P. Vietna
mo kareiviai ieško netolimose 
džiunglėse užpuolikų, manydami 
rasti misionierius gyvus.
Olandijos-Indonezijos derybos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tarpininkaujant Amerikai (bu
vusiam ambasadoriui Indijoj ir 
Raudonojo Kryžiaus pirminin
kui E. Bunker), Olandija ir In
donezija netrukus pradės vėl de
rėtis dėl Naujosios Gvinėjos. De
rybos numatytos slaptoj vietoj 
netoli Washington©, Maryland© 
valstybėj. Keletas šimtų Indo
nezijos parašiutininkų jau kele
tą savaičių veikia šioj olandų ko
lonijoj, kurią Indonezija nori 
paversti savo kolonija. Olandi
jos tikslas yra suteikti kolo
nijos gyventojams - papuasams 
nepriklausomybę.

♦ Nusiginklavimo konferen
cija Ženevoj priėmė neutralistų 
šalių pasiūlymą padaryti vieno 
mėnesio pertrauką.

tais, kovojo ispanų pilietiniame 
kare respublikonų pusėj.

Grįžęs iš Ispanijos buvo suim
tas; paleidus iš kalėjimo, perėjo 
vėl į komunistų ppgrindį. 1941 
metais jis prisidėjo prie Tito 
partizanų ir pasiekė partizanų 
armijos generolo laipsnio. Nuo
1945 iki 1953 metų jis buvo Ju
goslavijos generalinio štabo vir
šininku, kartu eidamas užsienio 
reikalų ministerio pareigas nuo
1946 metų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos pėstininku dalinys, kuris iš Havajų buvo pasiustas Į 

Koratą, Tailande, apie 130 myliu nuo Bangkoko.

PRANCŪZŲ KOLONISTAI ALŽERIJOJE 
UŽVEDĖ TAIKOS DERYBAS SU ARABAIS

Per dvi dienas benužudyta tik ketvertą žmoniy
ALŽIRAS. — Pastarosiomis dienomis Alžerijos miestuose 

pasidarė palyginti ramu. Prancūzų teroristai per dvi dienas nu
žudė 3 arabus ir arabai — vieną europietį. Iš to prancūzų vy
riausybės žmonės daro išvadą, kad jų kolonistai, buvę teroristų 
armijos O AS rėmėjai, užvedė taikos derybas su arabais ir priėjo 
kokio nors susitarimo.

Esą žinoma, kad prancūzų ko
lonistų atstovai susitiko su Ab. 
Fares, Alžerijos pereinamosios 
valdžios (arabų - prancūzų) pir-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

mininku. Alžiro arabų kvartale 
Belcourt susirinko į kinoteatrą 
porą šimtų europiečių nebijoda
mi teroristų užpuolimo. Juos 
saugojo arabų milicininkai. Su
sirinkusieji prancūzai ir kiti eu
ropiečiai išklausė arabų išlais
vinimo armijos (NLF) atstovų 
pranešimų ir atsakymų į klausi
mus apie europiečių ateitį, kada 
Alžeriją valdys arabai.

Atsakymai buvo tokie palan
kūs, kad susirinkusieji europie
čiai priėmė rezoliuciją pareikš
ti visišką pasitikėjimą būsima 
Alžerijos respublika.
Jų teisės esančios garantuotos

Kiek vėliau Roger Roth, bend
ros prancūzų-arabų pereinamo
sios valdžios viceprezidentas,
prancūzas, pasakė kalbą per te
leviziją į savo tautiečius, užtik
rindamas, kad jų teisės busimoj 
Alžerijos respublikoj yra ga
rantuotos taikos sutarty su NLF 
egzilinės valdžios užsieny (Tuni
se) vadais. Tačiau prancūzams 
norisi apie tai išgirsti iš pačių 
arabų vadų, kaip susirinkime 
kinoteatre.

Minėtame susirinkime NLF 
atstovai uždraudė fotografuoti, 
kad dalyvavusieji nenukentėtų 
nuo fanatiškųjų prancūzų tero
ristų. Sprendžiant iš jų aukų 
mažėjimo, matyti, kad fanatikų 
eilės susilpnėjo. Vis daugiau 
prancūzų, kovojusių už Alžeri
jos išlaikymą savo valdžioj, įsi
tikina, kad tai yra beprasmiška, 
desperatiška kova.

♦ JAV paskolino Egiptui $20 
mil. 7 metams už 2.5% palūka
nų. Už tuos pinigus Egiptas 
pirks iš Amerikos žemės ūkio 
produktų.

♦ Britų premjeras Macmillan 
šį savaitgalį posėdžiaus Pary
žiuj su prezidentu De Gaulle ir 
kalbėsis apie įstojimą į ekonomi
nę bendruomenę, Berlyno krizės 
išsprendimą, prancūzų atominių 
ginklų gaminimą ir kitas sa
vitarpines bei pasaulines pro
blemas.

♦ Prancūzijos vyr. komisaras 
Alžerijoj Christian Fouchett at
sišaukė į savo tautiečius, kad jie 
nebėgtų į Prancūziją ir neuž
leistų turėtų vietų, pozicijų ki
tiems, o geriau ieškotų susitari
mo ir sugyvenimo su arabais, 
būsimais Alžerijos valdytojais. 
Iš Alžerijos jau pabėgo 60,000 
prancūzų, maždaug 4,000 per

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Robert F. Kennedy, generalinis prokuroras, jo žmona ir vaikai 

Glen Echo (Md.) pramogy parke.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prelatas John Tracy Eliis, kata
likų teologas, suradęs Amerikos 
katalikuose antiklerikalizmo “vi
rusą”. Ši liga plėsis, jei katalikų 
dvasiškija nesusilaikys nuo tu
rimos galios ir autoriteto nau
dojimo prieš tikinčiuosius.

Preletas, bažnyčios istorijos 
profesorius Amerikos katalikų 
universitete Washingtone, ta te
ma kalbėjo Carroll kolegijoj, He
lenos mieste, Montanoj. Jis, tai 
kalbėdamas, neturįs galvoj ne
didelės katalikų grupės elgesį 
New Orleans mieste, priminė 
prelatas. Kaip žinoma, arkivys
kupo Rummel įsakymas panai
kinti privačiose mokyklose se
gregacija privedė prie to, kad 
keletas katalikų buvo ekskomi- 
nikuota už neklusnumą arkivys
kupui.

Ekskomunikuotieji dalyką aiš
kina politiškai: arkivyskupo 
žingsnis buvęs politiškas, jis ap
šaukęs segregaciją nemorališku, 
nuodėmingu dalyku, bet tik 1962 
metais ir tuo tarpu tik vienoje 
diocezijoj, kai kitose diecezijose, 
kur politinės sąlygose esančios 
kitokios, segregacija dar neva
dinama nuodėmingu dalyku.

Prelatas pamokslavo, kad lai
kai pasikeitę, kad daug katalikų 
nebėra tamsūs imigrantai, bet 
apsišvietę, išsimokslinę žmonės, 
su kuriais dvasiškija turi dau
giau skaitytis, ypač kai bažnyčia 
juos ragina į aktyvią veiklą. 
Apsišvietę katalikai neiną su vi
somis savo problemom pas kuni
gą ir nepriima be kritiško galvoji 
mo kiekvieną dvasiškio pareiš
kimą, sprendimą.

Apie antiklerikalizmo poreiš- 
kius Amerikos katalikuose 
praeitą savaitę rašė ir Trento- 
no, N. J., vyskupas George Ahr 
“America” žurnale.

dieną.
♦ Jūra išplovė į krantą ties 

prezidento tėvo vasarviete Ft. 
Laudesdale, Fla., statinę dina
mito, kuris, jei būtų sprogęs, bū
tų sugriovęs vasarvietę. Sus
progdinus statinę vėliau jūroje, 
tiriama, iš kur ją vanduo atplo
vė. Manoma, kad ji iškrito iš 
karo laivo.

Adolfo Eichmanno 
paskutinė valanda

Izraelitai jį pakorė ir sudegino
JERUZALĖ. — SS pulkinin

kas Adolf Eichmann, 56 metų, 
vadovavęs Europos žydų naiki
nimo programai Hitlerio Vokie
tijoj, buvo pakartas naktį į pen
ktadienį, kai tik Izraelio prezi
dentas Ben-Zvi atmetė jo pra- 

į šymą pasigailėti.
į Mirties bausmės vykdymą se- 
j kė iš arti keturi korespondentai 
ir Kanados protestantų kunigas 
Dr. William Hull. Dvasiškis bu
vo suėjęs su nuteistuoju į kon
taktą prieš keletą savaičių, jam 
tačiau nepavyko priprašyti nu
teistojo prie Biblijos ir Kris
taus. Vedant į kartuves Eich
mann kalbėjo apie savo Dievą 
ir pomirtinį gyvenimą, kur jis 
po kurio laiko susitiksiąs su šiais 
ponais, egzekucijų vykdytojais.

Jis buvo pakartas Ramleh ka
lėjime. Lipdamas prie kilpos, jis 
sveikino Vokietiją, Austriją ir 
Argentiną, jam artimiausias 
tautas, ir draugus. Jo paskuti
nis prašymas buvo — vyno bu
telis, kurį išgėrė iki pusės, šyp
sotis jam nesisekė, bet išliko šal
tas iki paskutinės valandos. 
Apie savo darbus jis pasakė, kad 
tokie buvo karo laikų įstatymai, 
jis turėjęs klausyti savo vėlia
vos. Jo kūnas buvo sudegintas 
ir pelenai paleisti vėjais virš Vi
duržemio jūros vandenų.

Traukia į teismą 10 
Amerikos komunistų

Baus už nesiregistravimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyr. prokuroras Robert Kenne
dy išvardijo 10 žinomų Ameri
kos komunistų ir pareikalavo, 
kad jie užsiregistruotų pagal vi
daus saugumo aktą.

Kongresas šį aktą išleido 1950 
metais. Pradėjus 11 metų auk
ščiausias teismas išaiškino, kad 
jis suderinamas su konstituci
ja. Tuo remiantis vyr. proku
roras pernai įsakė registruo
tis partijos vadams ir jos na
riams. Praėjus metams laiko, 
dar niekas neužsiregistravo ir 
niekas už tai nenukentėjo, ne
žiūrint griežtų bausmių, numa
tytų įstatyme.

Griebta 1959 m. valdybą
Komunistų vadovybė bando 

sudaryti įspūdį, kad jos nebė
ra. Vyr. prokuroras atrinko re
gistravimo bandymui pravesti 
tuos komunistų vadus, kurie bu
vo 1959 metais išrinkti į centri
nę valdybą.

♦ New Yorko biržoj akcijos 
krinta toliau. Priežastis esanti 
mažųjų savininkų noras akcijas 
parduoti. Didieji savininkai už- 
metinėja Kennedžiui už nepasi
tikėjimo atmosferos sudarymą. 
Pirmadienį parduota 8 mil. akci
jų, dvigubai daugiau.

Jis pasisakė aplamai prieš 
bet kokius pakeitimus dabarti
nėj Vakarų Berlyno padėty. Jei
gu taip, tuomet bet kokios dery
bos tarp Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos Berlyno krizei paša
linti (t. y. padėčiai pakeisti) yra 
beprasmiškos.

Nuolaidos reikštų Vakarų 
silpnumą

Krikščionių demokratų parti
jos suvažiavimo Dortmunte iš
vakarėse jos ir vyriausybės va
das Adenaueris pareiškė, kad 
grėsmė iš rytų, ypač prieš vo
kiečius, egzistuoja nemažėjan
čiu aštrumu. Krikščionių demo
kratų partijai nešant didžiausią 
atsakomybę už tautos ateitį, ten
ka šį pavojų aiškiai įsisąmonin
ti.

Apie Sovietų Sąjungą jis pa
sakė, kad ji, nežiūrint sušvel
ninto tono ir skirtingos taktikos, 
kiekvieną Vakarų pasiruošimą 
padaryti nuolaidą laiko tik silp
numo ženklu ir pasistengtų bet 
kokią nuolaidą išnaudoti piktam. 
Jo įsitikinimu, Vakarų užsienio 
politika turi remtis jėga.
JAV - Prancūzijos nesutarimai
Amerikos - Prancūzijos atomi

nės politikos susikirtimą akcen
tavo ketvirtadienio vakarą abie
jų šalių užsienio reikalų minis
terial. Valstybės sekretorius 
Dean Rusk pasakė spaudos kon
ferencijoj, kad jo vyriausybė 
yra visiškai priešinga De Gaulle 
nusistatymui sukurti prancūzų 
atominių ginklų pajėgas.

Maurice Couve De Murville, 
Prancūzijos užsienio reikalų mi
nisteris per CBS nufilmuotą 
pasikalbėjimą, skirtą amerikie
čiams, pareiškė: “Aš nematau 
pavojaus Amerikai iš to fakto, 
kad kai kurie jos sąjungininkai 
Europoj turėtų atominių ginklų. 
Svarbiausią pavojų Amerikai 
sudaro Sovietų Sąjunga, o ne 
tai, kad Europa ar Prancūzija 
įsigytų šių ginklų savo gynybai. 
Ir kodėl mes turėtume būti ma
žiau rūpestingi už jus, kada to
kius ginklus panaudoti?”

Sovietai pabrangino 
maisto produktus

Kaltina Jungtines Valstybes
MASKVA. — Sovietų valdžia 

pakėlė kainas mėsai, sviestui, 
pienui, pasakydama, kad už tai 
kalta Amerika, o ne šių produk
tų trūkumas ir netikęs valdžios 
šeimininkavimas.

Mėsos kaina pakelta 30%, 
sviesto — 25%. Pieno kaina 
tiksliai nenusakyta. Pakėlus 
kainą, Chruščevo valdžia tikisi 
pakelti maisto gamybą kolcho
zuose ir sovehozuose. Kolchozi- 
ninkams iš kainų pakėlimo gau
sis tik trupiniai, jei valdžia vi
siškai atvirai kalba, kad ji turės 
išleisti daugiau pinigų apsigink
lavimui prieš besiginkluojančią 
Ameriką. Sviesto svaras dabar 
kainos $1.83, kada nagingas, ge
rai išlavintas darbininkas uždir
ba per mėnesį $88.
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A. BERŽIENĖ

VILTIS SPINDI RYŽTU IR VALIA
(Reportažas iš Lietuvių Veteraną Karią Sąjunga Ramovė ir L. 
D. K. Birutės M. K. š. Draugijos dešimtmečio sukakčių minėjimo)

Antrasis Pasaulinis karas, su-1 
keltas .išsigimėlių despotų, nu
siaubė visą pasaulj. Dėlei to 
daug nukentėjo Europa, prara- i 
do laisvę visa eilė nepriklauso
mų valstybių. Daugelis jų žy
miai didesnės savo teritorija ir 
žmonių skaičiumi už Lietuvą. 
Bet, nežiūrint šio aiškaus ir daug 
sakančio fakto, mūsų kariai daž
nai susilaukia skaudžių priekaiš
tų, kam jie neapgynė tautos 
laisvės. Mūsų tautos išmintis 
sako: “Ne tas vyras, kuris mu
ša, bet tas, kuris atlaiko”, šią 
tautos išmintį patvirtina dar
bais ir mūsų buvusieji kariai ve
teranai, — jų dvasią nepajėgė 
palaužti nei priešai ginklu ran
koje, nei savųjų priekaištų bizū
nas, — jie yra dvasioje stiprūs, 
ryžtingi, valingi, tyliai ir atsi
dėję dirba. Stipri tėvynės mei
lė ir atsakomybė duotai kario 
priesaikai aiškiai spindi jų žo
džiuose ir veiksmuose. Kad ga
lėtų planingai ir vieningai veik
ti, jie turi įsikūrę savo organi

zaciją vardu Lietuvių Karių Ve
teranų Sąjunga Ramovė. Drau
gija apjungia buv. karius, šau
lius ir visus kovotojus už Lie
tuvos laisvę. Jie yra pasiskirs
tę pareigomis, ir kiekvienas sa
vame taške stropiai budi tėvy
nės reikalo sargyboje: seka pa
saulinės politikos įvykius, domi
si naujais karo ginklais ir t. t. 
ir t. t. 'Ramovėnai savo dešimt-' 
mečio veiklai atžymėti, kuri bu
vo prasminga ir darbinga, išlei
do atskirą leidinį — knygą, gau
siai iliustruotą nuotrauko
mis iš veiklos -gyvenimo, svar
besnius įvykius dokumentuotus 
fotokopijomis.

Ramovėnų ir birutininkių 
veiklos dešimtmečio minėjimas
Iškilmės prie Nežinomo Lietuvos 

Kario paminklo
Nežiūrint lietumi verkšlenan

čio dangaus, gausus būrys šven
tės dalyvių išsirikiavo prie pa
minklo atiduoti pagarbą kritu
siam kariui už Lietuvos laisvę,

Complete Fountain Service 
Business Men’s Lunches 
Dinners $1.25 up — 
Luncheons 95c.

ARTESIAN

• Dining Room for Meeting 
Parties for 50 people

• Pleasant Surroundings
• Air Conditioned Comfort
RESTAURANT

2432 West 63rd Street
Daily 6 A. M. to 1 A. M. Your Hosts: Steve Gianaka
Fri. & Sat. — All Night and Dean Priovolos

We welcome our Lithuanian friends, visitors.

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

ClW SiVhip andLoan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
Wfi / A /V ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai; įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsp namą.

V AI.ANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

į Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina (ik .... $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

į MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, 111., Tel. LA 3-2022

Išsirikiavusių eilėje matėsi daug 
buvusių karių, jau stipriai sida
bru nužertomis galvomis. Dau
gumas jų nepriklausomybės ka
rų dalyviai, — garbinga Lietu
vos praeitis.

Šalia šių tautiniais drabužiais 
pasipuošusios Lituanistinės gim
nazijos mokinės, būrelis berniu
kų, — žalia jaunystė, besido
minti Lietuvos reikalu. Pamin
klo link pamažu, iškilmingu 
žingsniu atžengia birutininkės, 
taip pat tautiniais drabužiais vil
kinčios. Baltų gėlių vainiku ne
šinos., priartėj usios paminklo 
papėdėje sustoja. Ceremonijų 
meistras Gaižutis paduoda žen
klą ir muzikas Jonušas, ilgame
tis buv. Liet, kariuomenės kapel- 
meistras, skardžiu trimito gar
su paskelbia ceremonijų pradžią. 
Giedami himnai, keliamos vė
liavos. Liturginiais drabužiais 
apsirengęs kun. Krištanavičius 
S. J. taria invbkacijos žodį, jau
triais ir išgyventais žodžiais pra
šo Aukščiausią likusiems tėvy
nėje broliams palengvinti prie- 
spąudą, sutrumpinti jų kančios 
laiką, — grąžinti tautai laisvę, 
— atstatyti žmogaus ir tautos 
prigimtiną teisę. Maldai pasi
baigus, generolas P. Plechavi- 
čiuc, L. K. V. Ramovės draugi
jos garbės narys, lydimas biru
tininkių M. Tumienės ir Gradin- 
skienės, taip pat tautiniais puoš
niais drabužiais pasipuošusių, 
uždega ugnį aukure. Visos ce
remonijos vyksta nuosekliai, 
kiekvienas judesys išjaustas, ap
spręstas, reikšmingas. Ceremo
nijų dalyviai susikaupę, veidai 
rimtimi spindį. Ceremonijų di
dingumas ir prasmė pagauna 
jaunimo dvasią, keletas jaunuo
lių nubraukia ašaras.

Į minėjimą atvyko nemažas 
skaičius abiejų draugijų atsto
vų iš Skyrių, iš kitų miestų. Tad 
tuojau po ceremonijų prie pa
minklo, darbščiosios birutinin
kės, ištikimos ramovėnų talki
ninkės, pakvietė visus dalyvius 
išgerti kavos puodelį, pasistip
rinti prieš iškilmingąjį posėdį, 
kur visi nukeliavo ir pusvalan- 
dėlį užtruko.

Dešimtmečio minėjimo 
iškilmingas posėdis

šventės -dalyviai punktualiai 
užpildė jau iš .anksto iškilmėms 
paruoštą salę: puošnus ilgas sta
las, skirtas garbės prezidiumui, 
sienoje reikšmingi simboliai — 
ramovėnų vyčio kryžius, biruti
ninkių — karūna su .rūtos šaka. 
Iškilmingą posėdį atidarė ir jam 
vadovavo generolas Dirmantas, 
centro valdybos pirmininkas. j 
prezidiumą buvo pakviesti ir 
vietas užėmė: Lietuvos konsu
las P. Daužvardis, vysk. V. Briz-, 
gys, Alto atstovas — L. šimutis, i 
generolas P. Plechavičius., L. B. 
.C. V. pirmininkas — J. Jasai-, 
tis. Birutininkių atstovės — 
draugijos garbės narės: S. Ože- 
lienė, M. Tumienė, 'L. St. Statke- 
vičienė ir Chieagos skyriaus pir
mininkė — L. Stasiūnienė.

Lietuvą priminė ramovės pir
mininkas Gaižutis, jo žodis buvo 
-įspūdingas, trumpas. Invokaci- 
nį žodį tarė, — maldą atkalbėjo 
dvasiškiai vysk. V. Brizgys ir 
kun. Trakis. Mirusių ramovė
nų sąrašą perskaitė Gaižutis, bi
rutininkių — M. Babickienė, vie
na iš skyriaus steigėjų, ilgametė' 
valdybos narė. Mirusiieji -buvo 
pagerbti at sustojimu. Sugiedoti 
himnai: Amerikos giedojo sotis-i 
tė Iz. Motekaitienė, Lietuvos — 
visi dalyviai, giedojo pakilia dva
sia išgyvendami žodžių prasmę.:

Pagrindinis minėjimo kalbė
tojas buvo pulk. A. Rėklaitis. 
Tai ryžto ir stiprios valios vyras,. 
L. V. S. Ramovė knygos auto-- 
rius ir redaktorius. Jis padarė, 
draugijos dešimtmečio veiklos 
santraukinę apžvalgą. Pasakė: 
“Siekiame įsąmoninti jaunimą, 
kad jo vyriausias idealas yra 
laisva Lietuva. Remiame Lietu
vos laisvinimo reikalą, šelpiame 
karius, likusius Lietuvoje, esan
čius Sibire, Vokietijoje”, šiam 
šalpos reikalui ramovėnai yrą iš.-į 
leidę $10,000. Ramovėnai jun
giasi į visą išeivijos gyvenimą,' 
dalyvauja kultūrinėje veikloje, 
ypač remia jaunimą, skautus. 
Savo iniciatyva ir lėšomis pasta-

tė Nežinomam Lietuvos Kariui 
paminklą, prie kurio nuolat ren
kasi organizuota 'Chieagos lietu
vių visuomenė, kurio simbolika 
vaizdžiai byloja jaunimui apie ~ 
Lietuvą, jam primena pareigą, ; 
tėvynei. Pasidžiaugė taikingu, 
darniu bendradarbiavimu su bi-1J 
rutinin'kėmis. Iš pranešimo pa-1J 
aiškėjo, kad ramovėnų visą de
šimtmetį kietai dirbta ir daug į 
padaryta. Visa veikla surašyta 
dešimtmečiui atžymėti arti ke- Į 
tūrių šimtų puslapių knygoje. | 
(Tenka pastebėti, kad šiame lei-1 

■dinyje yra patalpintas ir L. p. 1
K. Birutės M. K. š. Draugijos 
gyvenimo aprašymas, šio sky
riaus .autorės ir redaktorės yra 
— S. ■Oželienė, M. Babickienė, 
M. Tumienė. (Gen. ’Virmantas 
įteikė po knygą — ramovėnų 
leidinį kiekvienam garbės sve
čiui, sėdinčiam už stalo).

Prasmingo darbo dešimtmetį 
švenčiančius ramovėnus jr tbįinu- 
tininkes sveikino, žodžiu: Lietu
vos konsulas P. (Daužvardis. štai 
kelios jo mintys: “L. ĮK. Vetera
nų leidžiamą žurnalą Karys tu
rėtų užsiprenumeruoti ir skaity
ti kiekvienas jaunuolis, kiekvie
nas lietuvis. Tik ryžtas, kant
rus .darbas ir vienybė padės: 
mums atsiekti Lietuvos laisvę”.

Sekantis sveikino jo eksc.; 
vysk V. Brizgys, jis pasakė: 
Aplink Dievo ir tėvynės auku
rus sujungę protus, širdis, jė
gas, vardan mūsų Lietuvos dar
buokimės ir kovokime rimtai, iš-' 
tvermingai ir visi kartu”.

Sveikino gen. P. Pledhavlčius,
L. šimutis. J. Jasaitis. Raštu 
sveikino: min. .St. Lozoraitis. 
Lietuvos atstovas prie JAV jnin.: 
Rajeckas, Įgaliotas min. Lon
done K. B. Balutis, Lietuves I-š-į 
laisvinimo K-to pirmininkas ,dr. 
A. Trimakas., Savanorių .centro: 
valdyba, L. Skautų 'Sąjunga, Vi-' 
so draugijių ir pavienių asmenų

Maudyklės atidaromos 
nuo kito šeštadienio

Chieagos 3) arkų distrikto 
maudyklių direktorius Harry 
Lavin praneša, kad miesto 
maudyklės Michigano Paeže
riuose bus atidarytos nuo ątei- 

' nančio šeštadienio birželio 9 
j dienos. Parkų diskriktas turi 
■ prie ežero 15 didelių paliūdi- 
j mių ir 15 mežesnių, esančių 

! gatvėgaliucrse keturiolikos my
lių ilgumo ežero krantų. Mies- 
to 48 maudymosi base.inai bus 

' atidaryti dar t k nuo birželio 
30 d. *

prisiųsta keletas dešimčių svei- 
•kinimų.

Minėjimas užbaigtas Lietuvos, 
himnu. Dalyviai skirstėsi namo 
pakilia ir ramia dvasia, suži
noję, kad mūsų kariai veteranai 
atsidėję rūpinasi ir kietai dirba 
Lietuvos reikalui. Iškilmingą 
posėdjį baigus, ramovėnai ir bi
rutininkės išsiskyrė, — draugi
jos turėjo atskirus darbo posė
džius. Birutininkės po darbo 
posėdžio dar išklausė prof. V. 
Sruogienės paskaitą tema: “Lie
tuvė moteris ir gyvenamasis lai
kas”.

Lietuvišku papročiu, visi šven
tės dalyviai, posėdžiautoj ai ir 
svečiai vakare turėjo balių, ku
ris vyko tuose pačiuose J. C. rū
muose. Baliuje dalyvavo apie 
300 žmonių. Palyginus 'baliaus 
nuataikas ir visa kita su ruošai 
tais tokio pobūdžio baliais Lie
tuvoje, šis buvo gana kuklus. 
Atrodo, kad stipriai jaučiama 
laiko dvasia, esama tautos pa
dėtis iir todėl išorės sąskaiton 
yra siekiama stiprinti veiklos 
turinys, kas yra tik sveikintina.

Minimų draugijų suvažiavi
mas., .dešimtmečio minė j imas vy
ko gegužės mėn. 23-27 dienomis 
J. ,C., Ohicagoje.

VASAROKITE 
didžiausioje lietuvių viloje ir džiaukitės gražiausia gamta 

ir sveiku oru. žemos kainos. Daug patogumų. 

SOUTHERN HOTEL APT. INC.
333 Ouachita Avenue

HOT SPRINGS, NATIONAL PARK, ARKANSAS 
............................ .........HI ...............       Į ....... .

ĮSTEIGTA 1881) — 73 PROGRESO METAI
MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
6700 WEST NORTH AVENUE, — CHICAGO 35, ILL. 

NAtional 2-5000
TURTAS Y^A VIRŠ $138,090,000.-00

Frank P. Kosmach, Pres.
Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.

SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 4¥4% to 4%% per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

MARQUETTE PARKE 
6812 SO. WESTERN, PR 8-3493 

Čia gausite lietuviškus valgius, 
pritaikytus įūsy skoniui!

KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI!
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo H valandos ryto iki 8 valandos vakaro.

■

JANINA IR KAZYS BALTRAMONAI 
atidarė naują restoraną

Which one of these NECČHI-ELNA 
amazing VALUES do you want?

NECCHI
ZIG-Z/.S

ELNA 
AUTOMATIC 

514Z50
• Makes buttonholes • Decorative stitches
• Sews on buttons • Overcasts • Blindstitching
• Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
• Monograms • And many more fabulous 

operations
YOU WST SEE A DEMSTSUTOIS TO BELIEVE IT!

OWBS OFFER

DeLuxe dual purpose 

DESK 

for sewing and homework 
assd

CeLuxe sewing 
HASSOCK 

wiih large 
storage compartment 

for

only
wlih ihe purchase of a 

NECCHI or £LNA

Fffi teae demonstration: EASY
TERMS

PfliTIIU.iiUBNITUBECo.
1000 W. ROOSEVELT RD. MO 0-1075

G A R.S i N K i T Ė S NAUJIENOSE

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

44?
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account F

AND LOAN ASSOCIATION
i 800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarkef l-3070

•NSURED

All occovnH insured to $ f 0,060 
by an Agency of the United 
States Government.
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Kun. Ansui Trakini
Visuomenininkui ir lietuvių 

evangelikų liuteronų kunigui 
Ansui Trakini šiandien sukau- i 
ka 50 metų, kaip jis Kurseliuo
se, Klaipėdos apskrityje, 1912 
metais birželio mėn. 2 d. susi
pratusioje ir pamaldžioje prū
sų lietuvių šeimoje išvydo pa
sauli.

Ansas Trakis augo didelėje, 
iš 13 vaikų susidedančioje, šei
moje. Tėvas Mikas Trakis ne 
tik puikiai tvarė ūkį, bet dar 
turėjo laiko skelbti prūsų lie
tuviams Dievo žodį gimta kal
ba, tuo tvirtindamas jų tautinę 
savijautų. Motinai Trūdei Tra- 
kienei jos vyro veikla nebuvo 
svetima, nes ir jos tėvų na
muose panašia dvasia visi gy
veno. Jos brolis Ansas Baltris 
savo veikla buvo jau tada ne 
vien Klaipėdos krašte, bet ir 
kituose Lietuvos visuomenės 
sluoksniuose pasižymėjęs.

Tad ir jaunasis Ansas, bai
gęs Šimkų pradžios mokyklų, 
išvyksta į Klaipėdą ir tenai lan
ko Vytauto Didžiojo gimnazi
ją. O gimnaziją lankydamas, 
kartu dalyvauja įvairių organi
zacijų kaip Aušros, skautų ir 
kitų veikiojo. Tris metus tenka 
jam diriguoti lietuvių bažny
tiniam chorui.

Užbaigęs gimnaziją, 1934 me
tais stoja į Vytauto Didžiojo 
universitetą, teologijos fakul
tetą, Kaune. Studijų metu jis 
vėl įsijungia į tuo metu prie 
universiteto veikiančias stu
dentų organizacijas ir gieda 
universiteto chore. Nors 1936 
metais miršta jo tėvas Mikas 
Trakis, bet studijų nenutrau
kia. Tais pačiais metais išvyks
ta jis į Šveicariją. Bazelio uni
versitete tęsia pradėtąjį moks
lą toliau, studijuodamas teo
logijų ir filosofiją. Po trijų me
tų studijų Bazelio universite
te, persikelia į Zūerich univer
sitetų, kuriame 1940 metais ir 
baigė teologijos mokslus.

Mokslus baigęs, grįžta jis 
Lietuvon. Lietuva tuo metu jau 
svetimųjų rankose. Jaunasis 
teologas turi pergyventi tam 
tikrą dvasinio apsisprendimo į 
momentą, ypaš kada vieni ir 
kiti pradėjo siūlyti jam pato
gesnį ir mažiau atsakomingą 
gyvenimo kelių pasirinkti. Pa
galiau jis apsisprendžia, ir 
1940 metais liepos mėn. 28 die
nų Tauragės Martyno Mažvydo 
vardo evangelikų liuteronų 
bažnyčioje ordinuojamas evan
gelikų liuteronų kunigu. Po 
ordinacijos tenka jam aptar-

50 gyvenimo metu
nauti Šilalės ir Tauragės pa- 

j rupijas. Deja, šia tarnyba ne- 
! ilgai lenką jam džiaugtis, nes 
karo eigos nustumiamas jis į 
Vakarus. To pasėkoje giliai 
pergyvendamas ne vien gimtos 
žemės netekimą, bet ir išdras
kytų parapijų, likimų apsigy
vena Ausigo, Čekoslovakijoje, 
užsieniečių darbininkų stovyk
loje, kur jį 1945 metais antru 
kartu bolševikai aplanko. Lai
mingu'būdu pasiseka jam pa
siekti Vakarų Vokietijoje esan
čią amerikiečių zoną, kur jam 
Hofe (Saale) vietovėje paski
riamos politinių ir karo belais
vių stovyklų kapeliono parei
gos.

Kada kun. Ansas Trakis pas
tebi lietuvių DP stovyklose 
evangelikų liuteronų dvasiškio 
aurūpinimo stoką, jis įsijun
gia į stovyklinį DP gyvenimų 
ir iki 1951 metų patarnavo 
bažnytiniais reikalais įvairio
se Vakarų Vokietijos DP sto
vyklose. Norėdamas pagyvinti 
evangelikų dvasinę veiklą, pa
sidaro jis iniciatoriumi Lietu
vių Evangelikų Liuteronų Baž
nyčios išeivijoj organizavimo, 
kuri iki pat šios dienos laiko
ma pilnateise Pasaulio Liute
ronų Federacijos nare ir ku
rios vicesenjoru kun. A. Tra
kis ir šiandien dar yra. Be to, 
aktyviai prisidėjo prie anų me
tų lietuvių evangelikų jauni
mo kursų ir suvažiavimų pra- 
vedimo.

Jis susipažysta su Dr. med. 
Adele Ivaškaite, biržiete, ku
rią 1949 metais pasirenka savo 
gyvenimo bendrakeleive ir pa- 
gelbininke savo idėjų kūrybo
je. Juodviejų bendro gyvenimo 
ryšiai dar daugiau sutvirtėja, 
kada jiems gimsta sūnus Mar
tynas — Ansas.

Kun. Ansui Trakini 1951 me
tais atvykus į šį kraštaą, jis pa
kviečiamas redaguoti Ameri
kos Liuteronų tarybos leidžia
mą “Evangelijos Žodį”. Tuo 
pačiu metu pradeda keliauti 
po įvairias lietuvių evangelikų 
Amerikoje ir Kanadoje apgy
ventas kolonijas, burdamas vi
sus lietuvius evangelikus į pa
rapijas, kurios ne vien pagal 
tėvų tikėjimą, bet ir tėvų pa
pročius gyventų. To pasėkoje 
išaugo lietuviškos evangelikų 
parapijos Čikagoje, Toronte, 
Montrealyje, Detroite, Cleve- 
lande, Collinsvileje ir kitur, 
kurios lyg naujo vėjo pagau
tos, pradėjo ir senąsias lietu
vių parapijos aktyvesniam vei-

Duodame paskolas namams 
taisyti ir pirkti.

Pasinaudokite jomis.
Mūšy turtas viršija $21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 

GAUS DIVIDENDUS UŽ 
VISĄ MĖNESĮ

nuo 9 iki
9 iki
9 iki

8
6
1

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt.
Penktad. 
šeštadien.

Paiku auksinis jubiliejus

Justinas ir Benigna Ratkai
Justinas ir Benigna Ratkai 

š. m. gegužio mėn. 20 d. at
šventė savo vedybų auksini ju
biliejų.

Prieš pusšimtį su viršum me
tų Justinas su Benigna, kaip ir 
daugelis to meto jaunuolių, at
vyko į šį galimybių kraštą sau 
laimės paieškoti. Čia jiems daug 
ko trūko: gyvenimo patirties, 
vietinės kalbos, pažinčių ir kit. 
Jiems čia teko susidurti su 
šiurkščia gyvenimo tikrove. Ta
čiau, turėdami gają jaunystę ir. 
tvirtą ryžtą, juodu sėkmingai 
nugalėdavo visas kliūtis. Čia 
įsikūrė ir laimingai pasiekė to
kio garbingo jubiliejaus.

Matomai, taip jau likimo bu
vo lemta, kad Justinas Benigna 
turėjo sutikti, susipažinti, vie
nas kitą pamilti ir galiausiai su
kurti šeimos židinį, kuris net 
per penkis dešimtmečius neiš
blėsta! O tai reiškia, kad juodu

Justinas ir Benigna Ratkai su savo vaikais ir vaiky vaikais

kimui išjudinti.
Augustanos liuteronų sinodo 

kunigų seminarija Rock Island, 
Illinois, pakviečia kun. Ansą 
Traki dėstyti sistematinę teo
logiją. Lektoriavęs apie du me
tus minėtoje seminarijoje, grįž
ta jis vėl prie mėgiamiausio 
darbo tarp lietuvių ir aptarnau
ja lietuvių Tėviškės parapiją 
Čikagoje, bei kartas nuo kar
to lanko ir kitas lietuviškas pa
rapijas.

Dabartiniu metu redaguoja 
jis lietuvių evangelikų liutero
nų laikraštį “Svečią”, dalyvau
ja įvairių lietuviškų organiza
cijų veiklose, prisideda prie 
įvairių bažnytinių knygų išlei
dimo ir dar daug sielojasi dėl 
ateities darbuotės lietuvių tau
toje. Tarp kitko dabar jis ruo
šiasi į Pasaulio Liuteronų baž
nyčių atstovų suvažiavimą, ku
ris įvyks 1963 metais Helsinky
je, Suomijoje, kur jam teks 
Lietuvių Evangelikų Liutero
nų Bažnyčiai išeivijoje atsto
vauti.

Savo gimtadienį jis tikriau
siai svęs savo žmonos, tos di- 
dels pagalbininkės ir tylios su 
visa siela visuomenei atsidavu
sios darbininkės, savo sūnaus 
Martyno-Anso, savo motinos 
Trūdės Trakienės, kuriai šiais 
metais sukako 84-tieji amžiaus 
metai, savo sesers Urtės Pada- 
gienės ir kitų giminių bei drau
gų tarpe. Nors dar gyvi trys 
jo broliai ir trys seserys, bet 
aplinkybėms neprileidžiant, jie 
ne visi gales jį asmeniškai pa
sveikinti.

Mirusiesiems statome pa
minklus, prisimindami jų ge
rus darbus. Gyviesiems — už 
jų pasidarbavimą visuomenei 
išreikškiame vienu arba kitu 
būdu pagarbą. Tad šio kun. 
Anso Trakio 50-toj o gimtadie
nio proga, daugelis lietuvių 
ypatingu dėkingumu įvertin
dami jo iki šiol pravestą veik- 

moka Į gyvenimą žiūrėti rea
listų akimis.

Būdami susipratę lietuviai, 
jie palaiko lietuvišką spaudą; 
savo vaikus — dvi dukras ir sū
nų — išmokė lietuviškai kal- 

, bėti. Su jais, kai susitinka, vi- 
' sada lietuviškai šneka. Taip pat, 
juodu turi lietuviškas taurias 
širdis ir prisilaiko gražių lietu
viškų tradicijų. Jeigu kas nors 
juos aplanko, juodu tuojau 
„svečią” pavaišina ir stengiasi 
jam padėti. Tebūna nepaslap- 
tis, kad juodu ne vienam tie
sioginiai, ar netiesioginiai pa
dėjo iš tremties į šį kraštą at
vykti ir pradžiai reikiamą pa
galbą suteikti. Gal dėlto jų šei
mos šventės proga į jų kuklų, 
bet jaukų ūkelį (Crete, Ill.) su
sirinko gausus būrys jų vaikų, 
vaikaičių ir net provaikaičių, 
taip pat, giminaičių, draugų bei 
pažįstamų (apie 50 asm.) jų 
pasveikinti ir palinkėti stiprios 
sveikatos, sulaukti deimantino 
jubiliejaus ir įteikti jiems savo 
dovanėles.

Svečiai buvo vaišinami p. 
Benignos ir jos dukrelės Olgos 
skaniai pagamintais valgiais ir 
Justino parūpintais gėrimėliais. 
Jiedu buvo patenkinti, tokia 
reta proga, pabuvoti keletą va
landų tarpe savo vaikų, vaikai
čių, provaikaičių, giminaičių ir 
draugų. A. P.

lą, nors gal tyliai, bet iš visos 
širdies linkės jam sėkmės, 
kantrumo, energijos, sveikatos 
ir Dievo palaimos to kilnaus 
ir lietuvių tautai taip reikalin
go darbo tęsime. Tad šia su
kaktimi prisimena ne vien 
lietuvių Tėviškės parapija Či
kagoje savo kunigo, bet ir 
daugelis kitų toli ir arti gyve
nančių lietuvių evangelikų, 
kaip savo dvasinio vadovo.

v. b.

Kapų puošimo dieną žuvol06
Praėjusią Kapų puošimo 

(Memorial dieną žuvo 106 
žmonės, tik trimis mažiau už 
rekordinį 109 skaičių 1956 me
tais. Viso praėjusį trečiadienį 
žuvo apie 200 žmonių, bet į tą 
skaičių įeina 38 prigėrimai be
simaudant, 47 žuvimai šiaip 
įvairiais būdais, 13 žuvimų ke
turiose lėktuvų nelaimėse ir 
9 nelaimingi nuotykiai bespor- 
tuojant motorlaiviais.

Chicagos srityje žuvo keturi.

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Gausus Mišrusis Choras, vadovaujamas dr. L. Šimučio, nekreipdamas dė
mesio i šiltą orą, repetuoja Vargonininku Jubiliejiniam Koncertui, kuris 
bus sekmadienį, birželio 3 dieną, 5:30 vai. p. p. Maria High School Audi
torijoj. Šiam koncertui diriguos: komp. Aleksandras J. Aleksis, komp. B r.

Budriūnas, Alice Stephens, Alf. Gečas ir dr. Leonardas Šimutis.

pikniką ir tuo būdu paremti vie
nintelį lietuvybės išlaikymo ži
dinį — Lituanistinę mokyklą.

Iki pasimatymo!
Lit. Mokyklos mokiniai

MELROSE PARK. ILL. |
Piknikas

A. L. B-nės Melrose Park apy
linkės Lituanistinės šeštadieni
nės Mokyklos mokslo metų už
baigimo proga gegužinė — pik
nikas įvyks birželio mėn. 10 d. 
1 vai. po pietų Maywood Grove 
Nr. 4 (Lake St. ir 1 St. Ave. 
kampas).

Suaugusiems bus gera muzi
ka, veiks turtingas baras ir dar 
bus visokių kitokių vairumų.

Vaikams: mokyklos moki
niams ir svečiams bus didelės
vaišės ir vairios dovanos. Be to, 
mokiniai atliks trumpą progra
mėlę.

Todėl labai maloniai prašo
me kiekvieną tautietį-tę atsi
lankyti į šį mūsų mokyklos 
mokslo metų užbaigimo šventę-

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
į FEDERAL SAVINGS A 

AND LOAN ASSOCIATION . CHUD:
4192 Archer Avenue Į Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '’entre.

Current Dividend up to 4V4%

WELLAND, ONT.
Amerikos dainininkai į Kanadą

Spėjęs jau pagarsėti Cleve- 
lando vyrų oktetas birželio 23 
dieną žada palinksminti kanadie
čius lietuvius. Welland, Ontario, 
ruošiamose Joninėse jie užtrauks 
lietuviškas liaudies dainas ir ki
tas populiarias ir visų mėgiamas 
meliodijas. Apie šį oktetą kaž
kas yra pasakęs: Kur tik jis pa
sirodė, publika jį pamilsta, jam 
ovacijas kelia. Tad pamils jį ir 
Wellando Joninių svečiai.

Kita staigmena šiose Joninė
se: jaunos, judrios kaip plašta
kės, išeis į sceną Detroito mer
gaitės, lydimos savo jaunų part
nerių. Tai tautinių šokių grupė, 
p. Gobienės meniškai paruošta.

štai, kodėl daugelis apie šias 
Wellando Jonines kalba ir jų 
su nekantrumu laukia.

Joninės įvyksta St. Stephen’s 
Hall, East Main Street — Port 
Ptobinson Rd. sankryžoje. K-s.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
Kitus skaityti
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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SSRS pakele maisto kainas
Sovietų Sąjungoje pabrango tarp 25 ir 35 nuoš. mė

sa ir sviestas.
Maskvos radijas paskelbė komunistų partijos centro 

komiteto ir Sovietų Sąjungos ministerių tarybos dekre
tą pakelti mėsos kainą 35 nuoš., mėsos gaminių kainas 
30 nuoš. ir sviesto kainą 25 nuoš. Toks žymus šių maisto 
produktų pabranginimas reiškia, kad jų labai trūksta.

Šis faktas seniai buvo žinomas iš spaudos praneši
mų apie Chruščiovo pasikalbėjimus su kol-chozų vedėjais 
įvairiose Sovietų Sąjungos dalyse ir apie žemės ūkio kon
ferenciją Maskvoje. Bet Kremliaus valdovai ilgai svyra
vo, galvodami, kaip tą trūkumą pašalinti.

Tiesioginė mėsos ir sviesto trūkumo priežastis yra 
žinoma: valdžios nesugebėjimas išvystyti gyvulininkys
tę. Visas sovietų žemės ūkis yra labai atsilikęs, bet gyvu
lių veisimas ir auginimas yra atsilikęs ypatingai. Gyvu
liams reikia pašaro ir reikia geros priežiūros; bet pašaro 
neužtenka, o priežiūra prasta, nes per prievartą suvaryti 
į kol-chozus ūkininkai mažai tepaiso, kaip tiems valdžios 
dvarams klosis. Juo daugiau jie kol-chozui pagamina, juo 
daugiau pasiima valdžia; kol-chozo darbininkui iš to ma
žai naudos.

Sovietų valdžia, pagaliau, buvo priversta viešai 
pripažinti faktą, kad gyvulių ūkio nusmukimas yra pa
siekęs kritišką laipsnį. Norint jį pakelti, tektų pirkti gy
vulių ir pašaro iš “buržuazinių” šalių, kuriose to gero 
yra daugiau, negu joms reikia; tektų aprūpinti kol-cho
zus naujesniais darbo įrankiais, trąšomis ir sėkla. Bet 
tam reikia stambių kapitalų, o iš kur juos paimsi?

Savo dekrete sovietų valdovai sako, kad jie negali per
kelti lėšų iš apsiginklavimo pramonės į žemės ūkį, nes 
Sovietų Sąjunga turint būti pasiruošus karui, kurį ren
giasi pradėti Jungtinės Amerikos Valstybės, skubėdamos 
padidinti savo apsiginklavimą branduolinėmis bombo
mis ir vairuojamais sviediniais. Todėl kitokios išeities So
vietų Sąjungai nesą, kaip pakelti mėsos ir sviesto kainas.

Vadinasi, Amerika ir Vakarų Europa kaltos, kad 
miestų gyventojai ir pramonės darbininkai komunizmo 
imperijoje turės misti sausa duona ir daržovių sriuba, 
apseidami be sviesto ir mėsos!

Valdžia ramina juos, kad šis maisto pabrangėjimas 
esąs tik “laikinis”. Ir žada numušti kainas kai kurioms 
kitoms prekėms; bet kiek numuš ir kada, nepasako.

Problema, kuri vargina Kremliaus valdovus, galėtų 
būt išspręsta be didelio galvosūkio: reikėtų tik grąžinti; 
ūkininkams laisvę, panaikinant kol-chozus (“ kolūkius”)/ 
ir griežtai apkapoti ginklavimosi išlaidas, kad būtų lė
šų žemės ūkiui pakelti.

Deja, Rusijos diktatoriai to negali daryti, nes ūki
ninkų išlaisvinimas reikštų pradžią galo komunizmo dik
tatūrai. Jie yra savo nelemtos sistemos belaisviai.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --  $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui.......... ........ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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ROLANDUOS 

DARBIEČIAI LAIMĖJO 
MIESTŲ RINKIMUS

Holandijos valdančioji Dar
bo partija turėjo didelį pasise
kimą vietinių savivaldybių 
rinkimuose.

Pranešimai iš Amsterdamo 
sako, kad 60 miestų, kurie turi 
pusę visų krašto gyventojų, ren
kant miestų tarybas, Darbo 
partijos atstovų skaičius padi
dėjo iš 556 į 629. Liberalai nus
muko nuo 269 iki 200. Naujoji 
socialistų pacifistų (karo prie
šų) partija pakilo nuo 11 iki 
48 atstovų. Komunistai nukrito 
nuo 44 iki 33.

Holandija yra maža šalis; 
jos teritorija tik 12, 700 ketvir
tainių mylių ploto, t. y. per 
pusę mažesnė, negu Lietuvos, 
bet turi 9,000,000 su viršum gy
ventojų.

EICHMANN AS 
TIKĖJO Į DIEVĄ

Atvestas prie kartuvių, buv. 
nacių Gestapo valdininkas 
Adolf Eichmann pareiškė: “Aš 
gyvenau, tikėdamas į Dievą ir 
aš mirštu, tikėdamas į Dievą... 
Tegyvuoja Vokietija. Tegyvuo
ja Argentina. Tegyvuoja Aust
rija... Aš turėjau klausyti karo 
taisyklių ir savo vėliavos. Esu 
pasiruošęs.”

Nors tikėdamas į Dievą, tas 
vokiečių Gestapo žmogžudys or
ganizavo ir vykdė 6,000,000 žy
dų nugalabinimą. Hitlerio au
toritetas jam buvo aukštesnis, 
negu Dievo, į kurį jisai “tikėjo”.

Stalino NKVD budeliai į 
Dievą netikėjo, bet elgėsi pana
šiai, kaip Eichmannas.

Tikėjimas nepadaro žmogų 
žmoniškesnių, kaip nepadaro 
ir netikėjimas, žmoniškumo 
šaknys yra gilesnės.

KOMUNISTAI VERČIAMI 
REGISTRUOTIS

Generalinis prokuroras Ro
bert Kennedy nori išbandyti 
federalinį įstatymą, kuris rei
kalauja, kad komunistų parti
ja, kaip subversyvi organizaci
ja ir svetimos valstybės agen
tūra, įsiregistruotų teisingumo 
departamente, pateikdama sa
vo pareigūnų vardus, pavardes 
ir adresus, narių sąrašus ir 
smulkiais finansines atskaitas.

Jei partijos viršininkai savo 
narių neįregistruoja, tai vald
žia gali pareikalauti, kad įsi
registruotų kiekvienas paskiras 
narys.

Komunistų .partijos centro 
komitetas neįregistravo nei or
ganizacijos, nei jos narių. To
dėl teisingumo departamentas 
gegužės 31 d. pradėjo bylą 
prieš 10 žinomų komunistų 
New Yorke ir Kalifornijoje.'

Kad komunistai savo rengia
muoju Helsinkyje “pasauliniu 
jaunimo ir studentų festivaliu” 
siekia įvairių politinių tikslų, 
tai jau buvo žinoma. Neseniai 
paaiškėjo iš Maskvos radijo pa
skelbtų suomių kalba praneši
mų, kad sovietiniai pareigūnai 
siūlo festivalio proga Helsinkyje 
surengti vad. suomių - sovietų 
draugystės susirinkimą. Tai gu
drus komunistinis planas. Nors 
suomių valdžios įstaigos, bent 
ligšiol, vis teigia, kad tas fes
tivalis, tai privačių organizacijų 
reikalas, nors suomių jaunimas 
(išskyrus komunistus) atsisako 
festivalyje dalyvauti, tačiau, jei 
tikrai būtų surengta tokia 
“draugystės diena”, tai, be jau
nimo organizacijų atstovų, joje 
būtų priversti dalyvauti ir ofi
cialūs asmenys.

Koks numatomas festivalio 
dalyvių skaičius? Pradžioje iš 
užsienio kraštų dalyvių skai
čius buvo numatytas 18,000, vė
liau dėl sunkumų visus dalyvius 
apgyvendinti ir maitinti, tas 
skaičius buvo sumažintas ligi 
12,000. Dalyviai numatomi iš 
100 kraštų ir bent 4,000—5,000 
atvyks iš kraštų iš anapus Euro
pos. Pvz., iš Afrikos kraštų nu
matoma dalyvių: iš Sudano — 
90, Maroko ir Tuniso — 80 ir kt., 
iš IP. Amerikos po 240 delegatų 
kviečiama iš Kubos, Brazilijos, 
Venezuelos ir Argentinos. Aus
trijoje numatoma prisimedžioti 
600 dalyvių, tuo tarpu Lenkija 
planuoja pasiųsti 450 jaunuolių, 
žinoma, į festivalį vyks ir JAV 
jaunimo atstovai, kaip papras
tai, arba suklaidinti komunisti
nės propagandos meškerės arba 
kaip nesąmoningi komunizmo 
ar jo idėjų simpatikai.

Melas — viena festivalio pro
pagavimo priemonių. Tai pa
aiškėjo prieš keletą mėnesių, kai 
festivalio leidinys “Festivali”, 
kurio Suomijoje išplatinama 1 
mil. egzempliorių, buvo paskel
bęs, kad JAV prezidento Ken
nedy specialus atstovas A. Har- 
rimanas tariamai buvęs pareiš
kęs, kad festivalis esąs vertas 
paramos ir jį verta aplankyti... 
Kas gi pasirodė ? Harrimanas 
niekuomet nebuvo panašiai kal
bėjęs ir net nežinojęs, kad toks

Jie turės įsiregistruoti arba bus 
patraukti atsakomybėn. Baus
mė už nesiregistravimą gali 
būt kalėjimas iki 5 metų ir pi
niginė pabauda iki $10,-000.

Jei šita byla bus federalinia- 
me teisme laimėta, tai po to 
bus traukiami tieson kiti ko
munistų partijos nariai.

Aukščiausias teismas pripa
žino, kad tas įstatymas neprieš
tarauja JAV konstitucijai.

SOVIETINĖ SPAUDA NERIMSTA 
DĖL FESTIVALIO SUOMIJOJE

Melagingai panaudotas Kennedžio atstovo vardas
festivalis iš viso rengiamas Suo
mijos sostinėje, šį festavalio 
rengėjų melą viešumon iškėlė li
beralų leidžiamas dienraštis 
“Helsinkiu Sanomat”.

Nekomunistinė suomių spau
da boikotuoja festivalį — apie 
tai nusiskundė suomių komu
nistų organas “Kansan Uutiset”, 
nurodęs, kad du suomių laikraš
čiai “Hameen Kansa” (socialde
mokratų) ir “Hameen Sanomat” 
(konservatorių) atsisakę įdėti 
apmokėtus skelbimus apie vie
tinio rengimo komiteto susirin
kimą. čia reikia paminėti ir 
įvykį su suomių gynybos mini- 
teriu Lars Bjorkenheimu jo vie
šnagės Maskvoje metu. Tass 
agentūra, laikraščiai “Komso- 
molskaja Pravda” ir “Krasnaja 
Zvezda” tuo metu paskelbė ta
riamą ministerio sėkmės linkė
jimą festivaliui... Ministeris per 
tą patį Tassą turėjo paskelbti, 
kad jo žodžiai buvę iškraipyti, 
o suomių vyriausybė vėl turėjo 
pranešti nieko bendra neturin
ti su festivalio rengimu.

Kinai ir vėl tyli... Jie ligšiol 
nėra atsakę į festivalio kvieti
mus ir nėra paskelbę apie savo 
ketinimus. Tačiau manoma, kad 
raud. Kinijos atstovai vis dėlto 
į Helsinkį būsią pasiųsti.

O kaip sovietai reaguoja į 
Vakarų kraštų reakciją ir kai 
kuriuos pasirengimus boikotuo
ti festivalį, surengti komunis
tams priešiškas manifestacijas? 
Daugiausia tais klausimais rūpi
nasi Maskvos “Komsomolskaja 
Pravda”. Štai keletas ištraukų 
iš laikraščio pasisakymų: “So
cialdemokratinio jaunimo vado
vai vengia diskusijų su pasaulio 
jaunimu... jie ypatingai vengia 
pasikalbėjimų su jaunais komu
nistais... Pačioje Suomijoje de
šinieji socialidemokratai atvi
rai pasisako prieš festivalį... Jie 
panaudoja senus “šaltojo karo” 
argumentus... Reakcionieriai de
da daug pastangų, išleidžia pi
nigo, kad tik sutrukdyti festiva
lius ir tai pasireiškę dar 1959 m. 
Vienos festivaly... Keista, kad 
net suomių jaunimo organizaci
jos virsta Vakarų propagandos 
aukomis...”

Tas pats laikraštis savo metu 
buvo pranešęs, kad sovietų de
legaciją sudarysią apie 700 jau
nimo. Tačiau jau Vienos pavyz
dys parodė, kad tuos jaunuo
lius palydės ir “turistų” ir ki
tokių svečių šimtai. Suomijai 
esant sovietų artimiausia kaimy
ne, lauktina, kad tokių Svečių” 
skaičius šiais metais dar galės 
pakilti. (E)

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik I 
’’Naujienos” teikia

Vilkaviškio gimnazijos 
55 metų jubiliejus

Daugeliui likimo buvo lemta 
apleisti savo tėvų žemę ir apsi
gyventi svetur. Nors ir jau daug 
metų praslinko, kaip mes tapom 
išvietinti, bet tėvynės ilgesys 
neatrodo, kad būtų mus visiš
kai apleidęs: mes ilgimės lietu
viškų vaizdų, savo gimtųjų na
mų ir jaunystės draugų, šis pa
siilgimas neretai tampa stimulu 
įvairių regionarinių susibūrimų 
bei suvažiavimų, kurie dalinai 
turi tikslą ne tik palaikyti drau
giškumo ryšius, bet ir sustiprin
ti lietuvybės dvasią.

Šiais metais vilkaviškiečiai už
simojo paminėti savo gimnazi
jos 55 metų įkūrimo jubiliejų 
ir kartu atšvęsti savo miesto 
300 metų sukaktį, nes prieš tiek 
pat metų karalius Jonas Kazi
mieras Vilkaviškio apylinkei su
teikė miesto teises. Tiesa, pa
starasis minėjimas gal ir pora 
metų pavėluotas, bet kaip sako 
lietuvių priežodis, geriau vėliau, 
negu niekad.

Šiam jubiliejui organizuoti bu
vo sudarytas komitetas iš po
etės Julijos švabaitės, poeto Ka
zio Bradūno, dr. Leono Kriauče- 
liūno, Kazio Povilaičio ir dr. 
Vytauto Tauro-Tupčiausko.

Suvažiavimas įvyks Jaunimo 
Centre, Čikagoje, Darbo Dienos 
savaitgaly, rugsėjo 1 ir 2 die
nomis.

Rugsėjo 1 d. bus minėjimo 
akademija bei literatūros-muzi
kos vakaras, dalyvaujant iški
liausiems meno sričių atstovams 
vilkaviškiečiams.

Rugsėjo mėn. 2 d. ryte įvyks 
iškilmingos pamaldos Tėvų Jė
zuitų koplyčioje už žuvusius ir 
mirusius vilkaviškiečius.

Vakare Jaunimo Centre įvyks 
banketas su šokiais ir linksmąja 
menine programa.

Apie šį suvažiavimą iš anksto

Pops Panczko vėl laisvas
Plačiai pagarsėjęs kaip lai

mingiausias Chicagos vagišius 
Joseph Pops Panczko, 50, vėl 
išėjo į laisvę. Jis buvo pagaliau 
kietai pačiuptas už važiavimą 
su atšauktu leidimu, bet Sko
kie miestelio jury praėjusį ket
virtadienį rado, kad jis nega
li būti baudžiamas. Panczko 
aiškinosi, kad ne jis automo
bilį vairavo, O jo “draugas” 
Friz off i friz of f i irgi tą patį sa
kė. Žinoma, Panczko bėdos 
dar tuo nesibaigė. Birželio 18 
d. jis vėl šaukiamas į teismą 
už pergreitą važiavimą ir ban
dymą papirkti policiją.

Halsted-Harrison gatvių 
piliečių apeliacija

Susiorganizavę į Harrison 
Halsted Community, 265-tos 
apylinkės biznieriai ir namų 
savininkai įteikė federaliniam 
distrikto teismui peticiją, pra
šydami injunction prieš miesto 
nutarimą perleisti jų nuosavy
bes Illinoj aus universitetui. Pa
našia drausmės peticija jau bu
vo atmesta teisėjo James B. 
Parsono gegužės 21 d. Naujoji 
peticija turi 94 puslapius teks
to ir 270 puslapių skundų bei 
paliudijimų tų piliečių, kurie 
turėtų nuostolių, jei jų namai 
ir nuosavybės būtų iš jų paim
tos.

paskelbiama Amerikos ir Ka
nados spaudoj, kad baigusieji ar
ba lankiusieji Vilkaviškio gim
naziją galėtų suplanuoti atosto
gas atvykimui į suvažiavimą pa
vieniai arba su šeimomis.

Linkėtina sėkmės dvigubo ju
biliejaus suvažiavimui.

Lauc-mio V.

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
I

ANAPUS DIDŽIŲJŲ EŽERŲ
6.

Mes girdime vėjo ošimą medžių galū
nėse, bet negalime girdėti už Niagaros 
krioklį smarkesnio šniokštimo, kai gyvy
binės medžių sultys iš šaknų į galūnes 
upėmis aukštyn plaukia... Mes nieko-nič- 
nięko nejaučiame, kai mūsų saulėje at
siranda dėmės ir milžiniškos jų audros 
mūsų magnetinius įrengimus purto, plai- 
šina ir perdegina. Per milijonus metų švie
sos greičiu skridę mūsų akis, ausis ir visas 
kitas j usnis pasiekia pranešimai apie Vi
satoje įvykusias kosmines katastrofas ar 
džiaugsmus kur nors ištisoms konsteliaci
joms susidūrus ar Novai gimus, bet mes 
einame savo mikroskopiniai trumpu gyve
nimo takeliu ir dirbame savo didelius dar
bus, kurių iš debesų nė neužmatyti, ir el
giamės taip, tartum nieko naujo po saule, 
juo labiau kitapus saulės neatsitiko.

Taip geriausiai.
Nes mūsų amžiaus akimirkai išgyventi 

reikia ko mažiausiai distrakcijų. Priešin- 
šingai, jei žmonių veislė galėtų visa maty
ti ir girdėti, — įsiklausiusi Kosmo Koncer
to visiškai pamirštų savo pareigą gyventi, 

daugintis ir pripildyti žemę.
Visiškai šviesu, nors paukščiams dar 

nelaikąs keltis. Tyla kaip bazilikoje Vely
kų rytą prieš patą prisikėlimą. Begaline 
tiršta minia stovi balzamai, tarnarakai, ke
lių rūšių pušys, egSės ir beržai. Kitapus 
tuštėjančio kelio giliai įmigęs guli ežeras, 
kurio krūtinė vos juntamai kvėpuoja. Vir
šum ežero ir krūmo išsidriekęs švelnutis 
balzgano rūko šydas.

Mistiška ramybė. Visoje apmatomoje 
girioje nė vienas lapas nepajudėjo. Ežere 
jokios raukšlelės. Joks paukštis net sapne 
nesučiulbėjo. Iš aukštybių žemėn nusilei
do didžioji Tyla. Juo laibau nieko nesigir
di, juo labiau įtemptai ausys klausosi. Ir 
girdi Tylos balsą: — Tylėk ir klaupkis: 
Dievas eina!

Paukštis lunatikas
Turėjusiam reikalų su Amerikos šiau

re, teko susidurti su labai keistu sparnuo
tu padaru. Tai yra gana stambus nardan
tis paukštis, anlis-ne-antis, naras-ne-naras, 
bet vienam ir kitam giminingas tuo, kad 
turi lepšines kojas, minta žuvimis, nardo 
geriau už vieną ir kitą, o balsą turį kokio 
joks normalus paukštis neturi. .1 Angliš
kai tą paukštį vadina loon. Kas yra loon, 
jų žodynai šitaip sako: loon vardu vadi
nama keletą rūšių didelių trumpuodegių, 
lepšiakojų (varlakojų), žuvimi mintan

čių nardančių paukščių, priklausančių Ga- 
via veislei. Loon reiškia niekam tikusį, be
vertį, bukaprotį, kluiką žmogų, gyvulį ar 
paukštį. Loony reiškia lunatiką, kvaišą, 
visapusiškai ir kraštutiniai paiką, šiam 
paukščiui tokį vardą davė dėlto, kad jis 
geresnio nėra vertąs. Blogiausia to paukš
čio savybė yra jo idiotiškas juokas nevie
toje ir netaiku. Ar diena, ar vidurnaktis, 
ar rimtą darbą būtum dirbęs ar šiaip sau 
užsisvajojęs, kai nei iš šio nei iš to iš van
dens pasigirsta toks veriantis nežmoniš
kas, labiau asiliškas “juokas”, kad net 
šiurpas nukrečia.

Tas paukštis nėra vien Amerikos nuo
savybė. Jis gyvena kaip Naujajame taip 
Senajame pasaulyje, šiaurinėse dalyse. 
Flin Flone, kur jų klegėjimo daugiausiai 
teko girdėti, tenykščiai lietuviai loon vadi
no klyki u, ir toks vardas jam beveik tik
tų. Bet prof. Pr. Skardžiaus “Lietuvių Kal
bos Vadove” artimiausias loon typui paukš
tis pavadintas kryklė ir apibūdintas taip: 
“krykščiančioji antis (anas boschas)... 
krykti,-ia,-e rėkti (antis)”.

Kryklės yra tokie kraštutiniai indivi
dualistai, kad daugiau kai po vieną, dau
giausia po du, niekas, turbūt, nėra ma
tęs. Jiems tiek daug reikia dykumos erd
vės, kad viename ežere daugiau jų nesu
telpa kai vienas!

Ši paukščių rūšis yra viena iš pačių pri

mityviški ausiu išlikusių paukščių pader
mės, artimiausiai gimininga reptilijoms 
(šliužams). Jų kojos tebėra tiek neišvys
tytos, kad nepaukštiškos, kad sausumoje 
jie vaikščioja kaip pingvinai, visiškai sta
ti, su dideliu vargu ir eidami savo kojoms 
turi prigelbėti, plasnodami abiem spar
nais.

Loon-klykis yra stambus paukštis, tam
sios spalvos raudonai juoda galva su bal
tomis driužlėmis kakle, turįs kūną pana
šų į mažą valtelę ir galvą lyg gyvatės pa
mautą ant ilgo storo kaklo. Žuvims gau
dyti jis turi iš vys tę-s ilgą, ploną ir smai
liu galu snapą. Jis bene vienintelis paukš
tis, kurs moka tyliai, be mažiausio van
dens sudrumstimo nepastebint panerti ir 
taip pat tyliai paslaptingai išnerti. Van
denyje panėrę jie gali išbūti gana ilgokai- 
ir nardyti giliai iki 200 pėdų ir greitai, 
pavartodami ne tik savo menčių formos 
kojų lepšes, bet ir sparnus. Jų veislė yra 
labai šakota ir giminė labai plati. Gyvena 
Grenlandijoje kitapus Arktikos Rato, vi
soje Kanadoje, Aliaskoje, Sibire, Suomi
joje ir Skandinavijoje. Kartais užklysta 
net į •• Michigan© ežerą.

Ypatingoji tų narūnų savybė yra jų gar
sus pamišėliškas kvatojimas, panašus į asi
lų bliovimą. Jie tiek mėgsta vienumą, 
kad didokame ežere tegali gyventi dau
gių-daiigiausiai viena pora. Tylią ramią 

naktį Kanados šiaurinėje dykumoje staiga 
išgirdęs nežmonišką, klausą draskantį de
mono nusikvatojimą ar velnių kankina
mos svielės klyksmą, to garso kol gyvas ne- 
bepamirši.

Žiburėliai girioje po pusiaunakčio
Kad žmogus yra iš dviejų elementų su

dėtas, gana realistiškai teko įsitikinti tą 
naktį. Dvasia sau kažkur skraido po dau
sas, aplinkui Šiaurės pasvaištę ir šiaip lyg 
žuvelė laimingai nardo, iš akvariumo ba
seino paleista į platų okeaną. Bet vargšas 
kūnas, padėtas ant plona paklode užklo
to žvyro, pradėjo šiauštis. Čia koks ašt
resnis akmenukas pradeda skaudžiai 
spausti paslėpsnę; čia kokia valkata uo
do pataitė stengiasi išnaudoti gerą progą 
ir apsirūpinti žmogaus krauju iki trečios 
gentkartės; čia vėl po vidurnakčio atvė
sęs oras pradeda daryti įtakos...

— Šaltoka, — pilnai sutinku iš po sa
vo švarko. — Gal einame į automobilį? —-

— šaltoka, — pilnai sutinka iš po sa
vo žaketėlio. Bet nordikų rasės gi esame, 
kad turėtume pradėti dejuoti dėl menką 
nepatogumų, kaip “šaltoka”’ atsakiau ir 
pasiryžau visus nepatogumus pamiršti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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GRAŽI KAPŲ PUOŠIMO DIENA Gausus šakių apskr.

BIRŽELIO MĖNESIO 
IŠPARDAVIMAS 
PAS BUDRIA 1
PIRKSITE DAUG

PIGIAU KAIP KITUR:
BALDUS, PARLOR SETUS, 

MIEGAMOJO KAMBARIO 
SETUS, TELEVIZIJAS, 

REFRIGERATORIES, 
KARPETUS, VIRTUVĖS 

SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 
MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.
Telefonas

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHr’C, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Praeitą trečiadienį, gegužio 
30 d., Lietuvių, Tautinėse Kapi
nėse labai gražiai praėjo Ka
pų Puošimo Diena. Į kapines 
suvažiavo daugiau negu pu
santro tūkstančio žmonių, bu
vo pravestos labai įspūdingos 
iškilmės, atidaryta daug naujų 
paminklų ir žmonės turėjo pro
gos aplankyti papuoštus kapus.

Į kapines Kapų Puošimo Die
nai privažiavo daug žmonių iš 
Chicagos, jos priemiesčių, iš 
tolimesnių Lietuvių kolonijų. 
Buvo žmonių iš Indianos, Mi- 
chigano, Wisconsino ir kitur. 
Atvyko Vinikienė su savo sū
numi ir anūkais iš New Yorko, 
atvyko K. Urniežis iš Kaliforni
jos, atvyko Antanas Tulys su 
žmona iš Floridos, atvyko V. 
Kalvelis iš Brooklyno, Liudžiu- 
vienė iš Clevelando, -Balčiū
nas iš Detroito ir visa eilė lietu
vių iš tolimesnių kolonijų.

Visą valandą prieš iškilmes

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

JAU TŪKSTANČIUS METU ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
{VAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI. 

Mes rekomenduojame sekančias: 
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00. 
Nervams gydyti Herb Capsules No. DI 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais. 

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

,------------------------------------------------------------------------------------------------------- ■<*

Keep Cool "Cool Man ... Cool Man ... Cool" 
THE SECRET'S OUT!

CLIMATIC AIR SALES Inc., *One of the leading makers of automo
bile and truck air conditioners proudly announces the appointment 
of its newest distributor ...

VEE & CEE AUTO SERVICE, INC. 
Arlington Heights

Come in and See the New "THIN-LINE"
designs for 1962, NOW Available — AS LOW AS $4^0

Plus installation
Nation-Wide Service • Fully Guaranteed Bank Terms Available.

Also see us for UNDERCOATING
• Insulate • Sound-Deaden • Rust-Proof — Only $19.95 

VEE & CEE AUTO SERVICE, INC.
107 N. Hickory, Arlington Heights — Phone 392-242.4

We welcome our Li th. friends & customers. Ask for Mr. Volz

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitų

ant Bonus 
sąskaitų.

MIDLANDI _____ | Sfl VIHGS
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

atvyko Zalubos vadovaujamas 
dūdų orkestras, pradėjo rink
tis komandieriaus Jačio vado
vaujamo Don Varnas posto na
riai, Tėviškės Parapijos Cho
ras, o direktoriai ir kapinių va
dovybė ten jau buvo iš anks
tyvo ryto.

Lygiai 11:00 valandą ryto iš
kilmės prasidėjo eisena. Aikš
tėje, esančioje prie kapinių 
vaitų, išsirikiavo kapinių di
rektoriai, orkestras, Amerikos 
Legiono Don Varnas postas, to 
paties posto Moterų Vienetas, 
Lietuvių Evangelikų Liutero
nų Tėviškės Parapijos Choras 
ir didelė daugybė atvykusių 
žmonių. Eisenos priešakyje Jo- 
kubonis su savo draugu nešė 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas. 
Dūdų orkestrui sugrojus mar
šą, visa eiseną pradėjo judėti 
aplinkui kapines. Didokas skai
čius fotografų mėgėjų fotogra
favo eiseną.

Nuėjus prie estrados ir Ame
rikos Legionui išsirikiavus, bu
vo sugiedotas Amerikos Him
nas. Prie mikrofono solo giedo
jo Ona Stephens Skeveriūtė. 
Jai pritarė dūdų orkestras, 
Don Varnas posto nariai ir vi
si iškilmių vieton susirinkusie
ji žmonės.

Nuskambėjus himno aidams 
per kapinių kalvas, komandie- 
rius Jack Jatis įsakė Don Var
nas Posto ginklų seržantui An
dersonui pagerbti . vėliavas. 
Pats komandierius Jatis pasa
kė trumpą kalbą ir paprašė 
posto kapelioną atkalbėti mal
dą už žuvusius Amerikos ka
rius ir palaidotus Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Baigus maldą, komandierius 
įsakė servantui Andersonui nu
lydėti Moterų Vieneto nares 
prie žuvusių karių paminklo 
ir uždėti vainiką. Trys viene
to narės prie paminklo padė
jo žalią vainiką. Tuojau po to 
ginkjus atsinešusiems legionie
riams buvo įsakyta iššauti tris 
salvas. šūvių garsams nuaidė
jus per kapines, pasigirdo tri- 
miLimnko balsas.

Komandierius Jatis, baigęs 
karių pagerbimo .ceremonijas, 
padėkojęs kapinių vadovybei 
už vieneto pakyietiiuą ir atsis
veikinęs, išsivedė buvusių ka
rių rikiuotę ii’ moterų vienetą. 
Tada Skeveriūtė labai įspūdin
gai ir gražiai sugiedojo “Man 
gaila”.

Pirmuoju kalbėtojau buvo 
Dr. Pijus Grigaitis. Trumpoje, 
bet labai turūiingoje kalboje 
Dr. Grigaitis prisiminė Lietu
vių Tautinių Kapinių steigimo 
metų nuotaikas ir organizato
rių tikslus. Priminė, kad šiose 
kapinėse palaidoti įvairių pa
žiūrų žmonės, garsūs veikėjai 
ir daugelis paprastų ir kuklių 
žmonių. Visiems čia rasta vie
tos, kiekvienas kapas respek
tuojamas.

“Kapinių steigėjai pagrin- 
dan padėjo toleranciją, pakan
tą ir pagarbą žmogui”,-kalbė
jo Grigaitis, “žmogaus įsitiki
nimai keičiasi, keičiasi ir re
ligijos, bet pasilieka žmogus. 
Žmogaus vertybei pripažinti, jo 
asmens laisvei apsaugoti, žmo- 
;gaus proto ir sąžinės -laisvei ap
saugoti jr buvo šios Lietuvių 
Tautinės Kailinės įsteigtos. Stei
gėjai nepadarė klaidos. Tau
tinės Kapinės, prisilaikydamos 
tolerancijos principo, ne tik iš
silaikė daugiau negu pusę šim
to metų, bet jos augo, stiprė
jo finansiškai, o šiandien jos 
tapo viena gražiausių ir tvir
čiausių lietuvių įstaigų Ame
rikoje.”

Dr. Grigaitis priminė klau
sytojams, kad jam labai gerai 
yra žinoma Lietuvių Tautinių 
Kapinių istorija, nes jis turė
jęs progos kapinių augimą ste
bėti. Šiandien jis žinąs, kad 
kiekvienas šviesaus p rotos lie
tuvis didžiuojasi gražiai ir pa
vyzdingai tvarkomomis ir pri
žiūrimomis kapinėmis.

“Kai šiaurės Amerikoje bu
vo steigiamos Jungtinės Vals
tybės, jos konstitucijon buvo 
įrašytas bažnyčios nuo valsty-

klubo susirinkimas
Gegužės 26 d. p. J. Budrike 

salėje, 1442 So. 49 th Caurt, Ci
cero, buvo sušauktas paskuti
nis prieš vasaros atostogas Ša
kių Apskrities — zanavykų 
klubo susirinkimas, kurį ata
tinkamu žodžiu atidariusi klu
bo pirmininkė p. M. Neberie- 
zienė pakvietė susikaupimo mi
nute pagerbti mūsų mirusias 
nares — a. a. M. Maciukevičie- 
nę ir a. a. Krulikauskienę. Klu
bo sekretorius, P. Sideravičius 
kaip pirmininkė pastebėjo, la
biausiai suka klubo veiklos 
ratą, perskaitė praėjusio susi
rinkimo protokolą, kuris pri
imtas be pataisymu ir .papildy
mų. Klubo parengimų vadovas 
p. J. Jurkšaitis patėkė net bu
vusių dviejų parengimų apys
kaitas, kurios taipgi susirin
kusių vienbalsiai priimtos. Klu
bas šiemet rugpiūčio 19 d. ren
gia metinę zanavykų ir jų bi
čiulių susitikimo gegužinę p. 
A. Bruzgulienės piknikų vie
tovėje. Apie gegužinės pravėdi
ntą buvo plačiau išsikalbėta, 
bet dar kaip kuriais smulkes
niais reikalais susitars valdy
ba ir renginio komisija.

Reikia apsidžiaugti, kad mū
siškis šakiečių — zanavykų 
klubas rodo pasigėrėtiną veik
los balansą. Kaskart vis įsto-1 
ja nauji nariai, šiame susirin
kime į narius priimti — A. Au
gustinas, O. Švirmickienė, W. 
Švirmickas, V. Briedaitis, M. 
Bilevičienė, S. Petrošius, J. Dir- 
velis, A. Dirvelienė ir E. Pier. 
Susirinkusieji įstojusius nau
jus narius sutiko su gausiais 
plojimais. Po susirinkimo mū
sų šeimininkės pakvietė visus 
prie kavutės ir užkandžių. 
Naujai įstojęs narys p. J. Dir- 
velis susirunkusius pavaišino 
gero gėrimo bonka. Besiskirsty- 
dami į namučius susirinkimo 
dalyviai įsigijo 8 “Nidos” kny
gų klubo Londone, Anglijoje, 
išleistas knygas. Su šakiečiais 
dirbti ir veikli kartu tikrai ver
ta ir apsimoka, nes jie remia 
visuomet plačią mūsų lietuviš
kojo gyvenimo darbų vagą, (j)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiškas Klubas ren
gia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
birželio 2 d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Šokiams gros 
Hank Baurele muzika. Pradžia 7 vai. 
vak. Įėjimas nemokamas.

kviečia......................Vaidyba ir Komisija

Moterų Draugija Ap- 
pikniką sekmadieni, 

Pradžia 11:00 vai.

— Lietuviu 
švieta rengia 
birželio 3 dieną, 
priešpiet. Vieta —< Bruzgulienės so
de, Willow Springs. Bus skanių val
gių ir gėrimėlių troškuliui numal
šinti. šokiams geriausia muzika. 
Kviečiami visi atsilankyti ir smagiai 
laiką su apšvietietėmis praleisti.

Komisija ir Valdyba

GALVOS ODOS IR
PLAUKŲ PRIEŽIŪRA

Pranešama moterims ir vyrams, 
rintiems galvos odos negalavimus- 
?as: pleiskanas, šašus, plaukų slin- 

į, niežėjimą — išgydoma 100%.
Daktarų ir vartotojų ištirtas ir 
ipažintas J. I. B. preparatas geriau- 
is U. S. A.
J. I. B. gaunami lietuviškose vais
iose:
1. 2458 West 69th St., Chicago 29.
2. 5000 West 16th St., Cicero, ir
3. 1437 So. 49th Ave., Cicero.
Reikalaujant siunčiame C. O. D.

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— S. L. A. 129tos kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, birželio 3 d. 
1 vai. popiet, 1821 So. Halsted St., 
dr P. Zalatoriaus patalpose. Prašome 
susirinkti laiku. Valdyba

— Krakiškiu Draugiško klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks birželio 
3 dieną. Visi nariai įrašomi susi
rinkti, nes yra svarbių reikalų nutar
ti. Susirinkimo pradžia 2 vai. po 
pietų. Susirinkimų per vasarą ne
bus, tik spalio mėn. grįšim vėl prie 
senos tvarkos. Valdyba

— Biržė n v klubo pavasarinis išva
žiavimas įvyks birželio 3 d. Vieta ten 
pat, kur ir praeitais metais —v prie 
p. Spaičio daržo (įvažiavimas .iš Ar
cher Avė.). Dalyvaujantieji patys ap
sirūpina užkanda ir troškulio sura
minimu. Pradėsime nuo 10 vai. ryto.

Klubo Valdyba

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo piknikas įvyks sekma
dienį, birželio 3 dieną, Leppos darže, 
8236 Kean Avenue. Bus skanių už
kandžių, įvairiu gėrimų ir daug pa- 
marginimų. šokiams gros Hank’s 
orkestras. Kviečiame visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai dieną 
praleisti su joniškiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Lietuviškos Teatrališkos Drau
gystės "Rūtos" No. 1 mėnesinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, birželio 
3 dieną 1 vai. popiet Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Ne
pamirškit būti susirinkime.

F. Opulskas, rast.

IR APIEVISK4
GALI RAŠYTI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

bės atskyrimo principas” — 
aiškino toliau D r. Grigaitis. 
“Šis principas labai svarihuis. 
Jis išmokė žmones taikiai su- 
gyventi ir atnešė krapštui ger
būvį. Su šiuo pninoipu yra su
rištas šių kapinių įsteigimas. 
Tik laisvoje Amerikoje yra ga
limos laisvos, visų įsitikinimus 
gerbiančios kapines”.

“Gen. John Logan 1868 me
tais pasibaigus karui dėl ver
gų išlaisvinimo, paskelbė Ka
pų Puošimo Dieną, kad huitii 
pagerbti tie, kurie tame kart 
žuvo. Dabar Kapų Puošime 
Dieną pagerbiami ne tik įvai
riuose karuose žuvusieji ka
riai, bet visi mirusieji. Šian
dien milijonai žmonių iš įvai
rių pasaulio kraštų Amerikoje 
rado prieglaudą, jų skaičiuje 
ir šimtai tūkstančių lietuvių 
Jeigu ne tas Amerikos didvy
rių pasiaukojimas, kur mej 
būtume radę prieglaudą ?

“Turime suin asti ii- įventui 
ti šios šalies reikšmę žmonijoj 
kovoje del laisvės. Turime bū 
ti dėkingi Amerikos steigėjam: 
ir kovotojams už jos laisvę 
Amerika yra Lietuvių itauloj 
viltis. Tik Amerikos demokra 
tijai nugalėjus totalitarizmą — 
žiaurų šių dienų despotizmą 
Lietuva atgaus laisvę.

“Mes norime, kad ir mūši, 
broliai bei sesers, vargstantie 
ji anapus geležinės uždangos 
galėtų būti loki laisvi, kokiai: 
esame mes. Pagerbti žuvusius 
paguosti pavergtuosius, atnau 
jinti savo pasiryžimą kovoti u; 
laisvę ir demokratiją — tok: 
yra šios šventės tikslas, baigė 
savo kalbą D r. Grigaitis.

(Bus daugiau)

Namą savininkai 
sustiprino veiklą
Gegužės 25 d. Vengeliausko 

salėje, 4500 S. Talman Avė., įvy
kusiame mėnesiniame Namų Sa
vininkų Susivienijimo Brighton 
Parko Chicagos Sanitarinio dis- 
trikto patikėtinio Balčio sekre
torė Danna Kamm, Susivieniji
mo pirm. Pr. šulo pakviesta ir 
pristatyta, padarė .įdomų prane
šimą. Ji pabrėžė, kad ji kalbės 
privačiai, kaip svečias, nes pats 
patikėtinis Baltis yra dabar 
atostogose,b gi vėliau jis galės 
atvykti papasakoti oficialiai apie 
Sanitarijos distrikto veiklą ir 
galės parodyti jš veiklos spe
cialią filmą. D. Kamm papasako
jo, jog jos įstaiga rūpinasi, kad 
namų rūsių neapsemtų, inspek
toriai vižinėja Chicagos upe ir 
tikrina, kad kanalai, teką į upę, 
nebūtų užkimšti. Ji siūlė kiek
vienam pavažiuoti iš miesto cen
tro Chicagos upe ir pamatyti, 
kokius didelius darbus toji įstai
ga atlieka gyventojų gerovei. 
Susirinkimo dalyviai pateikė ne
mažą paklausimų; kai kurie lie
tė ir mokesčių už nuosavybę 
nuolatinį didėjimą. Tuo reikalu 
daugelis kalbėjo, ypač f in. sekr. 
J. Simanavičius, Vengeliauskas, 
Marma, Okas ir kt. Pranešėja 
atsakė išsamiai iš savo srities, 
o dėl mokesčių didėjimo patarė 
pakviesti iš miesto mokesčių de
partamento atstovą.
"Susirinkimas nutarė sekantį 

kartą pakviesti į susirinkimą su 
pranešimu vietos aldermaną, 
VVordo ir fin. dep-to atstovus.

Iškeltas klausimas, dėl vietos 
netvarkingų žmonių, turinčių 
šunis, kurie teršia apylinkę. Po 
diskusijų nutarta pavesti val
dybai, kad praneštų policijai tų 
netvarkingų asmenų pavardes, 
kurie nesutvarko savų šunų, kad 

’ juos nubaustų.
Mrs. Marma pateikė kolekty- 

’ vinės peticijos senatoriams-kon- 
gresmanams dėl King-Anderso- 

’ no biliaus. Peticiją dalyviai su 
s noru pasirašė, kai buvo išaiškin- 
’ ta, kad dėl to namams mokesčiai 
y nepadidės, nes -tai bus Socialinio 
L Draudimo įstatymo papildymas. 
s J. Sim.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MAWTETTE funeral home
4 2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6
* 1410 So. 50th Ave., Cicere

Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublie 7-8600 REpubfic 7-S6O1

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

į^aidotuvių Direktoriai 

MAŽHKA&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 .S. LITLANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrgmia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4H4X S CALIFORNIA AVE burner LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

SKAITYK FATS IR PARAGINA
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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— DAINAVOS ansamblis, 

baigdamas šių metų darbo se
zoną, turės malonią išvyką i 
Juozo ir penios Bachunų va
sarvietę Tabor Farm, Sodus, 
Michigan birželio men. 16 d. 
Gražioje gamtoje dainavieciai 
ras poilsi plačiuose golfo lau
kuose, teniso aikštėse, didžiu
liam maudymosi baseine ar 
žvejodami St. Joseph upėje 
bei prūduose. Pasivaišinę ska
niu ir gausiu maistu savininkų 
didžiulėje 250 vietų valgyklo
je ir pernakvoję naujai atre
montuotuose kambariuose tik 
sekmadienį gris į Čikagą.

—Julius Sandovas ketvirta
dieni mirė šv. Juozapo ligoni
nėje, Elgin mieste. Jo laidotu
vės įvyks pirmadieni 1:30 vai. 
popiet iš Kruse Goettert laido
tuvių koplyčios. Kūnas bus pa
lydėtas į Cųncordia kapines, 
kur palaidota jo žmona, Ona, 
kuri mirė 1960 m. kovo 10 die
ną. Sūnus ir duktė gyvena 
miesteliuose Vakarų pusėje 
nuo Čikagos, o sesuo Marė 
Timpienė su šeima gyvena čia 
Čikagoje.

—Hotpoint fabrikuose (Či
kagoje ir Cicero j e) iš antro 
balsavimo darbininkų daugu
ma (58%) pasisakė už Sheet 
Matai Workers uniją.

—Cicero Aukštesnioji Litua
nistinė mokykla mokslo metus 
baigia birželio mėn. 9 d. 7 vai. 
vak. parapijos salėje bus abi
turientų išleidimo aktas, me
ninė dalis, vakarienė ir šokiai.

—Jonas Pauperas, jaun., 
kunigo Jono Paupero sūnus 
tuokiamas ši šeštadienį, birže
lio 2 dieną Ziono Parapijos 
bažnyčioje su Valtrauda Ke- 
rath, kuri parapijoj buvo dau
giau kaip 5 metus vaikų mo
kytoja. Jaunasis dirba inžinie
riumi Douglas įmonėje Los An
geles mieste, Kalifornijoj. Po 
vestuvių jaunieji taipgi gyvens 
Los Angeles. Jono du jaunesni 
broliai, taipgi inžinieriai, dir
ba savo profesijose Čikagoje.

—Janina ir Kazys Baltramo- 
niai šalia Don Varnas Posto, 
6812 S. Western Ave., atidarė 
naują valgyklą, pavadintą Rū
ta. Valgykloje talkininkauja 
jųjų dukra. Sėkmės naujiems 
biznieriams. A. A.

— Rašytojai Algirdas Lands
bergis, Alfonsas Nyka-Niliūnas 
ir Kostas Ostrauskas sudaro 
Antano Škėmos paštų redakci
nį kolektyvą. Redakcijos pa
grindinis uždavinys bus paruoš
ti galutinam spausdinimui vi
są Antano Škėmos kūrybą su
renkant ir suderinant rankarš- 
čius bei seniau spausdintą me
džiagą. Pirmąjį Antano Škė
mos raštų tomą norima išleisti 
dar šiais metais.

• BUDRKO RADIJO •
• PROGRAMA *

♦

— Pasiklausykite Budriko ra
dijo programos sekmadienį 
iš stoties WIIFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus pranešta 
kas laimėjo mįslių kontesto do
vanas.

Pranešėjas.

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.
Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. YA 7-0677

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE FEMALE 
Rej k i a Da rb in in ky j r Da r b in i n k i u Į Rejj<ia ParbininkU ir

MEN
ATTRACTIVE

AND VOMEN
JOB OPPORTUNITIES
FOR

Exp e r i e
Machinists 
Assemblers (Mechanical & 
Electronics Assemblers 
Inspectors — Precision 
Turret Lathe Operators & 
Automatic Screw Machine 
Punch Press Operators &
Miehle Vert & Offset Pressman
S & S Wrapping Machine Operators (FEMALE) 
Double Scorers 
Machine Maintenance Mechanics 
Arc Welders
Sewing Machine Operators on Style Garments.

Must Speak English
Qualified Applicants mąy apply between 

8:30 a. m. and 4:30 p. m.
ILLINOIS STATE EMPLOYMENT SERVICE

1635 West Ogden Avenue
No Fees Charged

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

OPPORTUNITY FOR 
REGISTERED NURSES 

226 Red Hospital 
CLINICAL INSTRUCTOR 

with post graduate course for operat
ing room, basic salary $325 per month. 

ALSO
Registered nurses as scrub nurses for 
operating room and general duty 
nurses, basic salary $260 per month. 
Experience and course considered. 
Bilnigual population. Positions avail
able immediately. Call, wire or write 

to administrator. 
Dept. L. D. N.

HOTEL-DIEU HOSPITAL 
Edmundston, New Brunswick, 

Canada

Reikalinga
VIRĖJA 

vasarvietėje Michigane, 
Teirautis
VI 7-6771

REIKALINGOS SIUVAMŲ 
MAŠINŲ OPERATORĖS 

Prityrusios, 
mašinų sėdynėms siūti. 

Kreiptis
1825 W. NEWPORT AVE.

NURSES REGISTERED

Good working conditions. 
Apply Director of Nursing.

ENGLEWOOD HOSPITAL
6001 So. Green St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

ĮVAIRIŲ PREKIŲ 
KRAUTUVĖ, 

gazo pumpa, 5 moderniški kam
bariai. Geri santykiai su lietu

viais ūkininkais. Rašyti:
Mrs. A. Freeman, Custer, Mich.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas 
Brighton Parke su baldais ar be. 

YA 7-9210.

IŠNUOMOTU švarų, ramų kambarį. 
Padedančiam prižiūrėti namą — nuo

laida. Susitarimui skambinti 
WA 5-5903.

IŠNUOMOJAMAS Marquette Parke 
kambarys su atskiru įėjimu ir vonia, 

naujame name. GR 6-3626.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas Mar
quette Parke su šilima ir karštu van

deniu. Tel. HE 6:0123.

FURNITURE AND FIXTURES
RakandaŲir Įrengimai

MODERNIŠKI TAVERNOS BARAI 
po 20 pėdų, alui šaldytuvas — $75.00. 
3521 So. Central Avė. Tel. TO 3-3080.

CALL 
era

need

Electrical)

Set Up
Operators & Set Up 
Set Up

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RETA PROGA
Viena iš didžiatisių gyvybės draudi
mo įstaigų ieško vyro, kuris norėtų 
pasidaryti gyvybės draudimo parda
vinėjimų agentu. Pradinis atlygini
mas iki $600 mėnesiui, reguliarūs 
algos pakėlimai. 3 metai praktikos 

be draudimo pardavinėjimo.
Reikalaujamas amžius 25—45 metų, 
turi būti vedęs, mokėti angliškai, 
pardavinėjimo praktika padės. Drau
dimo įstaigos darbo patyrimas nerei
kalingas, dėl susitarimo skambinti 

Mr. DAVIS — 
CO 7-9700.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

stogus 
ir d—duo-

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius 

valakniniu (fiber) asfaltu 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas

A. ABALL
3925 W.

įvertinimas.
ROOFING
Roosevelt Rd.

co.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir victor skade, st 8-9272

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nu degu tu o^ 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios. įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
“ LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE
Kanalizacija — Drenažas

E & M SEWERAGE
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded 
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

PRL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu;

SUTAUPYKITE $4,000 
ISIKRAUSTYKITE TUOJAU 
' ĮSIGYKITE NUOSAVYBE

l Satytojas parduoda kad ir su nuosto
liu naujus namus su 

$500 ĮMOKĖ j IMU.
Mūrinis, 3 dideli mieg., 5*4 kamb., 
įmūrytas virimo pečius, spintelės, 
“ceramic” plytelių vonia, gazo šildy
mas, tinkuotos sienos, plytelėmis iš
klotas poilsio kamb., iškelti vamz

džiai. Turite pamatyti, kad 
ivertintumėt.

9336 So.’ VINCENNES AVE.
BEverly 3-7833.

FRANKLIN PARK — SAVININKAS 
2 mieg. mūrinis, plytelių vonia, 1% 
auto garažas, rūsio sienos iškaltos, su 
tinklais patio, nuo sienos iki sienos 
kilimai. Tinklai ir antrieji langai, 
daug priedų, arti mokyklų, bažnyčių. 

Maži mokesčiai.
Įkainotas pardavimui. GL 5-3757.

4 BUTŲ MARQUETTE PARKE
2 po 4 ir 2 po 3, alyvos ir vand. cent
ralinis šildymas, 2 auto mūrinis ga
ražas, labai gerame stovyje, duoda 

puikias pajamas, 
Savininkas nori pailsėti. 
Apyl. 66 ir Campbell.

Tel. 767-0193.

SPECIALUS INVESTAVIMAS — 
savininkas parduoda 4 po 3-is su vi
sais baldais, su oro vėsintuvais, alyvos 
įr pučiamo oro autom, centralinis šild., 
2 auto garažas. Pajamų $500 mėn., 

įmokėti $5,000.
GRAND — RACINE 

TAylor 9-9576.

MORTON GROVE 
Parduodamas arba išnuomojamas. 
Savininkas išvyksta iš miesto. Pasku
bėkit, 3 miegamieji, 2 vonios, 2 metų 
senumo, atidarytas sekmadieni 2—5 

vai. 6740 Hazel, YO 5-1413.

PARDUODAMAS 
gražus didelis namas mažame mieste
ly. Didelis sklypas, gražus sodas, 
tinka pensininku porai. Išmokėjimui. 

109 W.'FRANKLIN.
Ora, Indiana.

MARQUETTE PARKE 
labai nebrangiai parduodamas 3 di
delių butų mūrinis namas priešais 
parką. Savininkas gyvena Kaliforni
joje ir nori skubiai parduoti. Prašo 
tik $31,000. Kiekvienas pasiūlymas 

bus rimtai svarstomas.
RE 7-2646.

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribų

LOMBARD — KASDIEN GALIMA 
APŽIŪRĖTI 

$1,500 ĮMOKĖTI
Masyvus mūrinis, galutinai išbaigtas, 
3 miegamųjų “bi-level”. Kilimais iš
kloti kambariai ir koridoriai, V/2 vo
nios. Graži “fruitwood” medžio spin
telių virtuvė (14x24), “wild cherry” 
medžio sienos poilsio kambary. Skly
pas sutvarkytas, vieta pastatyti ma

šiną, asfaltuotas įvažiavimas.
513 N. MAIN ST. 

blokai i pietus nuo North Ave. 
šViesų).

(3

OUT OF TOWN R. E. 
(Už Chicagos ribų real estatas)

UNION PIER, MICH.
Parduodami arba išnuomojami 

su gražiais baldais vasarnamiai. Ga
lima gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė. Pradėkite 
su $5,000. Mažas įmokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Skambin
kite tel. Lakeside Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, savininkas. 
P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA 
40 akrų geros žemės. 25 akrai 
bamos, kita — gražus miškas, 
dėlė daržinė tūkstančiams vištų. Di
delė paukštidė, grūdams sandėlys, ga
ražas ir kiti pastatai. 8 kamb. apšil
domas namas su 2 uždarais porčiais, 
rūsys, yra elektra ir kanalizacija. 
Visi pastatai gerame stovyje. Daug 
didelių pavėsį duodančių medžių ir 
krūmu aplinkui. Didelis sodas. Apie 
400 vistų. Apie 2% mylios nuo mie
sto ir vasarvietės. 1 mylia nuo gra
žaus ežero. Puiki vieta_ pensinin
kams, vasarojimui ar vištų ukiui. Turi 
būti parduota. Įkainotas teisingai. 

Atvažiuokite ir pamatykite patys.
D U L A K, 

REDGRANITE, WISCONSIN — 
on Pearl Lake Road.

dir-
Di-

40 AKRŲ
2 mylios nuo miesto, 5 kamb. moder
niškas namas su visais patogumais, 
garažas, 2 paukštides, kuriose telpa 

1,000 vištų.
$12,000 greitam pardavimui. 

JOS. HOLLER, 
R. R. 1, Decatur, Mich.

RESORTS AND VACATIONING 
 Kurortai ir Atostogų Vietos

BREVORT LAKE, Upper Michigan, 
900 pėdų smėlėta pakrantė. 12 cotta
ges, 12 mylių nuo Mackinac tilto. 
Parduos viską arba dalį. Savininkas 

Duke Christensen, Moran, Mich.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kapinių sklypai pa rd.

PARDUODAMAS 6 vietų lotas Tau
tinėse kapinėse. Rašyti Mrs. Shimko, 
Rt. 3, Box 109, Cedar Lake, Indiana.

16,

TAUTIŠKOSE KAPINĖSE parduoda
mi 6 lotai, geriausia vieta ir prieina
ma kaina. Lot 7, block Nr.

D Section. Kreiptis i
Mrs. A. SHEMAITIS, 

811 N. 20 Ave., Melrose Park, Ill. 
Tel. FI 3-0159 po 4 vai.

TRAVEL — TRANSPORTATION
Kelionės 

KAS AUTOMOBILIU vyksta į Kana
dą ar Detroitą ar iš Chicagos grįžtų, 
yra prašomas paimti vieną keleivį 

už atlyginimą. Telefonu susitarti 
OL 6-3180.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDUODAMAS ūkis ar namas. No
rintieji pirkti prašomi kreiptis į 
Chicago 4424 S. Washtenaw ar tele

fonu BI 7-1398. E. Milkeraitis.

$500 ĮMOKĖTI
už 2x4 kamb., rūsys, atikas, apyl. 24 
ir So. Sawyer, gazo šild., likusią su

ma mokėsite kaip nuoma.
S V O B O D A 

3739 W. 26th Street. 
LA 1-7038.

SKUBIAI PARDUODAM
10 kamb. namą Marquete Parke, 
naujas radiatoriais alyvos šildymas, 
apsauga nuo potvynio, 2 vonios, alu
minum langai, šaldytuvas, garažas, 
galimos pajamos. Kaina apie $17,000. 

Tel. RE 7-7201.

SAVININKAS PARDUODA 5/2 kamb. 
murini bungalow Marquette Parke. 
6331 Šo. Rockwell St. Tel. 476-2845.

CICERO
GERIAUSIAS PIRKINYS

3 butų namas, lietuvių apyl., 16th ir 
50th Avė., 2x4 ir 1x2 kamb., gazo 
šildymas, mokesčių tik $77, pajamų 
$103 ir butas sav., $2,000 įmokėti.

BI 2-2162.

DIDELIS MŪRINIS
7 kamb. namas, 2 blokai nuo Mar
quette Parko, čerpių stogas, alyv. šil
dymas, karpetai, apsauga nuo potvy
nio, virš 40 pėdų sklypas, apžiūrėti 

RE 7-7202.

$2,000 ĮMOKĖTI PERKANT
3x4 kamb. mur., pilnas rūsys, gazo 
šild., geros pajamos, arti mokyklų, 

bažnyčių, krautuvių.
Tik' $18,000. 

SVOBODA
3739 West 26th Street.

LĄ 1-7038.

BARGENAS 
4524 So. Paulina St.

4 butų medinis namas, visi po 4 
kamb., pastogė ir beismontas, 

Kaina $6,900. — VI 7-1228.

PARDUODAMAS 
dviejų butų medinis namas ir 2 tušti 

lotai. 11748 So. Peoria. 
Sav. telefonas HI 5-5470.

NAŠLĖ PARDUODA
4 kamb. 7 metų murini, apsauga nuo 
potvynio, aluminum langai, geležinė 
tvora, garažas, prie Marquette Parko. 

Susitarti RE 7-7202.

CICERO — $6,000 PAJAMŲ 
iš “Rooming House”, arti Western 
Electric, 9 atskiri kamb., 1x2 ir 1x6 

kamb. $29,900, $9,000 įmokėti. 
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero. 
BI 2-2162.

PARDUODAMAS NAMAS Gage Par
ke, dėl informacijų skambinti 

RE 7-8766.

PARDUODAMAS 
“PARADISE RESORT” 

39 akrai žemės, 16 kabinų, šokiams 
salė ir restoranas, savininkui 

5 kamb. namas. Bass Lake, Indiana. 
Tel. 772-2358.

BUILDER WILL BUILD 
to suit on'your lot in South and 
Southwest suburban areas or south 
side — no money down — free esti
mates — no obligations — also com

plete remodeling jobs done. 
ASPNAS CONSTRUCTION CO. 

Call GA 3-5097 or GA 3-6672.

$2,000 ĮMOKĖJĘ PIRKSITE
5 butų mūrini, 3x4 ir 2x5 kamb., 
26th ir Drake, pietvakarinėje miesto 

daly, lietuviška kolonija. 
$21,200. — LA 1-7038.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS bungalow. 
10 metų senumo. Gazo šild. Labai 
graži vieta prie pat Marquette Parko. 
Pigiai, nes savininkai apleidžia mie

stą. 7125 So. Sacramento. 
WA 5-9625.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
3110 So. RIDGEWAY 

$1,000 Įmokėti,
3 butai. 4, 4, 3 kambariai. 

Šildomas gazu.
Pajamų $1,644 per metus. 
Arti bažnyčios, mokyklų ir 

susisiekimo.

3300 į ŠIAURĘ, 1200 į VAKARUS 
savininkas greitai parduos 2% butų 
medinį namą, gazo pučiamo oro šild., 
gerame stovyje, geros pajamos. Dėl 
informacijų skambinkite AL 2-4543.

CICERO — BARGENAS
2 butų mur. bungalow, apyl. 16 ir 58 
Avė., 4 ir 3 kamb., atike, 40 pėdų 
sklypas, mokesčių tik $155, 2 auto 
garažas, naujas boileris, plyt, vonia. 

$17,900, įmokėti $4,000.
SVOBODA

6013 Cermak Rd., Cicero. 
BI 2-2162.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS,
40 pėdų lotas, 2 auto garažas, Archer 
ir Cicero sankryžoje, labai švarus, 
mažas įmokėjimas, daug priedų, tuo

jau galima užimti. 
ŠIMAITIS 

Tel. CL 4-2390.

2636 SO. KILDARE AVE.
Atidarytas apžiūrėjimui 

sekmadienį 1—5 vai.
2 butų mūrinis cottage, 4 ir 2 kamb., 

sumodernintas, geros pajamos.

66th IR MAPLEWOOD AVE. apylin
kėje, parduodamas 6 kambarių mū
rinis bungalow, gazu-karštu vandeniu 

šildomas. Galima su baldais. 
Skambinti PR 6-6093.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2971

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais, mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 5 kamb. ramioj vietoj, 

aHi susisiekimo, garažas, karšto vand. 
šild., įmokėti $2,500, kaina $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., 30 pėdų 
lotas, garažas, įrengtas rūsys, išpiltas 
pravažiavimas, nepaprastai graži vie
ta priešais parką, tik $22,000.

MŪRINIS 2x6, naujai plasteriuo- 
tas, 2 šild. gazu, garažas, platus lo
tas, aukšta pastogė, 44 ir Talman, 
skubiai už $27,900.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū
ras su aukšta pastoge, garažu. $20,200.

6 KAMB. didelis namas, naujas 
šild.. arti 71 ir Western, $15,900. 
$17,200. /

2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau
jas šild., alum, langai, garažas,

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar
petai, alum, langai, įrengtas rūsys, 
garažas. $22,600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Geras biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI!
namas. 5 ir 4 kamb., naujas 
šild., garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

2 butų 
alyvos

mūras 
stogas,

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
LABAI TINKAMAS didelei šeimai 

8 kamb. mur. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
$18,000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
prie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

5 METŲ 4% kamb. mur. bunga
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. Daug vertingu priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. $19.000.

2x5%. NAUJAS MŪR. prie Mar
quette Pk. bažnyčios. Rūsyj galima 
įrengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų ‘ ‘
auto

4 kamb. 
garažas.

metų 5 kamb. 
Pk.

mūr. bungalow. 1% 
$18,000.

TIK $17,900 už 13 
mur. rezidenciją Marquette 
tus sklypas. Gazo šiluma, 
garažas.

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma. Žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

Pla-
2 auto

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTŲ MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas, 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27.900.

PAJAMŲ NAMAS, 5’/ ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb.,1 JJU1U 1V1U1UH10, V1O1 pu U IkdllIU., «J 11 Z.

50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara- kamb., modernios vonios, karšto vand. 
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900. 1 ir Pulaski, $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 414 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

gubo loto, virš $10,000 įeigų. metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
įmokėti $10,000. Nedelskite!
MEDINIS iy2 aukšto (5 ir 3 viršuj), 

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

TIK 2 METŲ, 5V2 kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb, 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTŲ MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

5% KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko', garažas. $28,500.

7 METU 2 aukštų mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIŲ prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara- 
Z3S

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apvlinkėie. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, HI. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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